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بررسی رشد اقتصادی کشور در نیمه نخست سال 1400  و پیش بینی 
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رشد اقتصادی ۳/۳ درصدی
 چگونه حاصل شد؟

رشد اقتصادی 3/3 درصدی 6 ماه نخست سال 1400 از چند جنبه قابل تبیین است؛ نخست آنکه آخرین گزارش 
منتشر شده از ســوی دولت دوازدهم حکایت از آن دارد که در شرایط تحریم و بدون برجام اقتصاد کشور وضعیت 
مبهمی خواهد داشت در حالی که آمار منتشر شــده از سوی بانک مرکزی خلاف این ادعا را ثابت می کند. این بدان 
معناست که اگر برنامه ریزی را آغاز و اعتماد را به بخش خصوصی منتقل کنیم نوعی سیگنال ارشادی به اقتصاد داده 
شده که عامل محرک برای فعالان اقتصادی در حوزه های مختلف خواهد بود. نتیجه ای که زمینه بروز و ظهور آن قابل 

مشاهده است.
نکته دوم دقت در آمار و ارقام موجود است. چنانچه ملاحظه می شود بخش کشاورزی و صنعت نه تنها رشد قابل 
توجهی را تجربه نکرده اند بلکه ارقام ثبت شده برای این دو حوزه منفی است.در بررسی چرایی موضوع باید به این نکته 
اشاره کرد که کشاورزی و صنعت از تحرک کمتری نسبت به سایر بخش ها برخوردارند و نیاز به فعالیت های عمیق 
تری دارند. همچنین این بخش ها عموما سالانه و با تاخیر زمانی بیشتر اثرات خود را نشان می دهند که نتیجه سیاست 
های اجرا شده در سال 99 است. چون مقوله کشت با تاخیر نتایج را نشان می دهد، پس اثر سیاست های فعلی را در سال 
آتی باید جست وجو کرد. بخش صنعت نیز از قطعی های برق ابتدای سال جاری متاثرشد.درحالی که در سایر حوزه ها 
مثل نفت، گاز و خدمات رشد قابل توجهی را تجربه کردیم که این اعداد بر رشد منفی بخش کشاورزی و صنعت غالب 
شــده و در مجموع رشد مثبت را برای 6 ماه اول سال 1400 نشان می دهد.با این حال اگر وضعیت اقتصادی کشور با 
همین آرامش و تمرکز بر فعالیت های داخلی به جای نگاه به نتیجه برجام و اتفاقات رخ داده در خارج از کشور ادامه پیدا 
کند، تحرکی در اقتصاد ایجاد می شود که می توان به رشد سایر بخش ها مثل خدمات و صادرات غیرنفتی امیدوار بود.

لذا به نظر می رسد سیاست های در پیش گرفته توسط دولت سیزدهم، روند رو به بهبودی برای کشور ایجاد می کند 
که در صورت تداوم و تعمیق می توان امیدوار بود در اواخر سال جاری و سال بعد نیز این آمار تکرار شود.

به طور مشخص، رشد بخش نفت که از اواخر سال 99 شروع شد و در 6 ماه 1400 به میزان 15 درصد رسید، حکایت 
از آن دارد که سیاست های تحریمی ناکارآمد بوده و جهان متوجه شده تحریم های امریکا بر صنایع نفت ایران بی اثر 
است. از سوی دیگر رشد بخش نفت، زمینه ساز رشد اقتصاد در فصل ها و بخش های بعدی در سال های آتی خواهد 
شــد، به همین دلیل است که می توان گفت رشد اقتصادی ادامه می یابد.سخن پایانی آن که باید بتوان رشد اقتصادی 
کشور را از سیاست خارجی و متغیرهای اقتصادی مثل نفت و برجام مستقل کرد. مشخصا استخراج 145 هزار بشکه 
در روز و صادرات 1/2 میلیون بشکه در روز ارقامی هستند که اگر جابه جا شوند یعنی مصرف نفت داخلی از طریق 
رشد پالایشگاه ها و پتروشیمی افزایش و صادرات نفت کاهش یابد، اقتصاد مقاومتی به معنای ایمنی از شوک های 
بیرونی محقق شده است. این رویکرد که نتیجه شکست برجامی و تغییر رویکرد مناسب در مواجهه با برجام است، 

باید تقویت شود.

 دکتر محمد کهندل
اقتصاددان

یادداشت
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عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور به 
قیمت های ثابت سال 1395 در نیمه نخست 
سال 1400 به رقم 7530.5 هزار میلیارد ریال 
رسید که نسبت به رقم مشــابه سال قبل به 

میزان 3.3 درصد افزایش یافته است.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، بر 
اساس محاسبات مقدماتی اداره حساب های 
اقتصادی این بانک ، تولید ناخالص داخلی به 
قیمت پایه )و به قیمت های ثابت سال 1395( 
در سه ماهه دوم سال 1400 به رقم 4054.6 
هزار میلیارد ریال رســید که نســبت به سه 
ماهه دوم ســال 1399، رشد 1.0 درصدی را 
نشان می دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون 
نفت طی دوره مذکور معادل 0.5 درصد بوده 
است. رشد عملکرد تولید ناخالص داخلی 
در ســه ماهه دوم سال جاری حاصل تحقق 
رشد مثبت ارزش افزوده گروه های خدمات 
و نفت به ترتیب معــادل 4.2 و 7.4 درصد 
نسبت به دوره مشابه سال قبل است؛ این در 
حالی است که گروه های کشاورزی و  صنایع 
و معادن طی همین مدت متاثر از مواجهه با 
مشکلاتی همچون کاهش میزان بارندگی ها 
و محدودیت در تامین برق مورد نیاز برخی 
واحدهای صنعتی در تابســتان سال جاری 
و نیز کاهــش ارزش افــزوده فعالیت های 
ســاختمانی با کاهش عملکردی به ترتیب 

معادل 1.9 و 5.3 درصد مواجه بوده اند.   
در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی 
کشور به قیمت های ثابت سال 1395 در نیمه 
نخست ســال 1400 به رقم 7530.5 هزار 

بررسی  رشد اقتصادی کشور در نیمه نخست سال 1400  
و پیش بینی رشد اقتصادی آینده

میلیارد ریال رسید که نسبت به رقم مشابه ســال قبل به میزان 3.3 درصد افزایش یافته است. 
رشــد اقتصادی بدون نفت نیز در این دوره به قیمت های ثابت 1395 از رشــد 2.4 درصدی 
برخوردار بوده اســت. رشد اقتصادی نیمه نخست ســال جاری در نتیجه تحقق رشد مثبت 
ارزش افزوده گروه های خدمات  و  نفت به ترتیب معادل 5.7 و 15.1 درصد نســبت به دوره 
مشابه سال قبل می باشد. به طوری که گروه های مزبور به ترتیب سهم 3.0 و 1.1 واحد درصدی 

حسین کو ه زاد
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در رشد اقتصادی شش ماهه اول سال جاری 
داشته اند. با این وجود رشــد ارزش افزوده 
گروه های کشــاورزی و صنایع و معادن در 
شش ماهه اول ســال جاری نسبت به دوره 
مشابه سال قبل به ترتیب معادل 2.0- و 1.9- 
درصد بوده است. رشد 5.7 درصدی ارزش 
افزوده گروه خدمات در نیمه نخست سال 
جاری عمدتاً متاثر از تحولات زیر بخش های 
بهداشــت و مددکاری اجتماعی، اطلاعات 
و ارتباطات، حمل و نقــل و انبارداری، اداره 
عمومــی، دفاع و تامیــن اجتماعی و عمده 
فروشی، خرده فروشی و تعمیر وسایل نقلیه 
موتوری بوده است به طوری که گروه های 
مذکور به ترتیب سهم 0.6، 0.6، 0.5، 0.4 و 
0.4 واحد درصدی از رشد تولید ناخالص 

داخلی داشته اند.

افت سرعت رشد در فصل دوم
 بانک مرکزی و مرکز آمار ایران در آخرین 
روز پاییز 1400، آمارهای رشــد اقتصادی 
فصل تابستان را منتشر کردند. آمارها حاکی از 
آن است که رشد اقتصادی در نیم سال نخست 
سال جاری و فصل تابستان مثبت بوده است؛ 
هرچند که نگرانی هایی درخصوص تداوم 
این آمار در فصول آینده وجود دارد. رشــد 
ارزش افزوده بخش خدمات و نفت بیشترین 
اثر را در مثبت شــدن رشد کل داشتند که از 
دلایل آن می توان به افزایش تولید و صادرات 

محصولات نفتی در دو فصل اول و کاهش اثر مخرب کرونا بر بخش خدمات اشاره کرد.
نهادهای آماری، تصویر تولید ناخالص داخلی در نیم ســال نخست سال جاری را به روز 
کردند. بررسی آمار بانک مرکزی نشان می دهد که برای پنجمین فصل متوالی رشد اقتصادی 
مثبت بوده اســت. اما آمارها نشان می دهد که رشــد اقتصادی در فصل تابستان سال جاری 



5دی  1400 / شماره   585

یک درصد بوده که نسبت به رشد اقتصادی 
2/ 6 درصدی در فصل بهار، کاهش را نشان 
می دهد. از ســوی دیگر نگاهــی به عوامل 
موثر بر رشد اقتصادی 3/ 3 درصدی در نیمه 
نخست سال جاری حاکی از اثر گذاری مثبت 

گروه نفت و خدمات بوده است.
رشــد گروه نفت در نیمه سال مثبت 1/ 
15 درصد و رشــد گروه خدمات در مدت 
مذکور 7/ 5 درصد بوده اســت. علاوه براین 
آمارها نشــان می دهد که رشــد تشــکیل 
ســرمایه در نیمه نخست سال جاری حدود 
منفی9 درصد بوده کــه زنگ خطر کاهش 
ســرمایه گذاری در مدت مذکور است. از 
ســوی دیگر، آمارها رکود در گروه صنعت 
را تاکید می کند. رشــد بخــش صنعت در 
تابستان منفی 5/ 1 درصد بوده است. علاوه 
بر بانک مرکزی، مرکز آمار ایران نیز آمار رشد 
اقتصادی را منعکس کرده که البته تفاوت های 
فاحشی با گزارش بانک مرکزی وجود دارد.

  کاهش رشد اقتصادی در تابستان 1400
بانک مرکزی آمار رشد اقتصادی در نیمه 
نخست ســال جاری را منتشر کرد. این آمار 
نشــان می دهد که تولید ناخالص داخلی در 
فصل دوم سال جاری به 5/ 405 هزار میلیارد 
تومان رسیده که به نســبت فصل دوم سال 
گذشته رشد یک درصدی را نشان می دهد. 
نگاهی به روند رشــد فصلی نشان می دهد 
که اگرچه رشــد اقتصادی در فصل تابستان 
مثبت بوده اما به نســبت رشد اقتصادی در 
فصل بهار کاهش 2/ 5 واحد درصدی را ثبت 

کرده اســت. در فصل تابستان رشد اقتصادی دو گروه نفت و خدمات مثبت بوده است. رشد 
اقتصادی گروه نفت در تابســتان مثبت 4/ 7 درصد و رشــد اقتصادی گروه خدمات مثبت 
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2/ 4 درصد بوده اســت. این در حالی است 
که در فصل دوم سال جاری، رشد اقتصادی 
گروه صنایع و معادن منفی 3/ 5 درصد و رشد 
اقتصادی گروه کشاورزی منفی 9/ 1 درصد 

بوده است.
مقایسه رشد گروه های اقتصادی در فصل 
تابستان و فصل بهار نشان می دهد که به جز 
رشد اقتصادی گروه کشاورزی که در فصل 
دوم به نســبت فصل اول بهتر شده است )از 
منفی 2/ 2 درصد در فصــل بهار به منفی 9/ 
1 درصد در فصل تابستان( در سایر گروه ها از 
سرعت رشد آنها کاسته شده است. به عنوان 
مثال رشد اقتصادی در گروه نفت در فصل 
بهار 3/ 23 درصد بوده که با کاهش شدید به 
4/ 7 درصد رســیده است. در گروه صنایع و 
معادن نیز رشد اقتصادی در فصل اول مثبت 
9/ 1 درصد بوده که در فصــل دوم به منفی 
3/ 5 درصد رسیده است. در گروه خدمات 
نیز رشــد اقتصادی در فصل اول مثبت 3/ 
7 درصد بوده کــه در فصل دوم با کاهش 1/ 
3 واحد درصدی مواجه شده است. بنابراین 
آمارها نشــان می دهد که رشد اقتصادی در 
فصل تابستان به نسبت فصل بهار با کاهش 
روبه رو بوده و این زنگ خطر منفی شــدن 
رشد اقتصادی در فصل سوم سال جاری را به 
صدا در می آورد. البته بخشی از کاهش رشد 
به این دلیل بوده که رشد اقتصادی بهار سال 
99 منفی بوده، اما این رقم در تابستان سال 99 

مثبت شده بود.

  پنجمین رشد اقتصادی مثبت
بررسی روند فصلی رشد اقتصادی نشان 
می دهد در پنج فصل متوالی رشد اقتصادی 
مثبت شده است. آمارها نشان می دهد که در 
فصل تابستان ســال گذشته، بعد از دو رشد 
منفی متوالی، مثبت 5/ 3 درصد شــده است 
و این رشــد مثبت تا سال بعد نیز پایدار بوده 

است. به این ترتیب رشد اقتصادی، در فصل دوم سال 99 مثبت 5/ 3 درصد، در فصل سوم سال 
99مثبت 3 درصد، در زمستان 99 مثبت 4/ 5 درصد و در بهار سال جاری مثبت 2/ 6 درصد بوده 
است. پنجمین رشد مثبت نیز در تابستان سال جاری رقم خورده است. اما نکه قابل توجه این 
است که در سه فصل متوالی پاییز99، زمستان 99 و بهار 1400 روند رشد اقتصادی صعودی 
بوده اما در فصل تابستان 1400 با شدت قابل ملاحظه ای از روند صعودی آن کاسته شده است.

  دو موتور رشد در نیم سال 1400
بانک مرکزی در گزارش رشد اقتصادی منتشر شده، رشد اقتصادی نیمه نخست سال جاری 
را نیز محاسبه کرده است. آمارها نشان می دهد که در نیمه نخست سال جاری رشد اقتصادی 3/ 
3 درصد بوده که دو گروه خدمات و نفت اثر مثبتی بر رشد اقتصادی داشته اند. بررسی ها نشان 
می دهد که رشــد اقتصادی در دو گروه نفت و خدمات به ترتیب مثبت 1/ 15 درصد و مثبت 
7/ 5 درصد بوده است. در حالی که رشد در گروه کشاورزی در نیمه نخست سال جاری منفی 
2 درصد و در گروه صنایع و معادن منفی 9/ 1 درصد بوده است. در گروه صنایع و معادن نکته 
قابل توجه این است که ساختمان بیشترین رشــد منفی را ثبت کرده است. در این گروه رشد 
اقتصادی در 6ماه نخست سال جاری منفی 9/ 16 درصد بوده که حاکی از رکود شدید در این 
بخش اقتصادی اســت. رشد اقتصادی گروه ساختمان در فصل نخست منفی 3/ 12 درصد و 
در فصل دوم منفی 9/ 20 درصد بوده اســت. به این ترتیب رشد اقتصادی ساختمان در فصل 

تابستان به شدت منفی تر شده است.

  تایید رکود صنعت در رشد تابستان
علاوه براین، در نیمه نخست سال جاری رشد اقتصادی در گروه صنعت مثبت 9/ 1 درصد 
بوده است که مثبت بودن آن ناشی از رشد 8/ 5 درصدی این گروه در فصل اول سال بوده است، 
زیرا در فصل دوم ســال رشد صنعت منفی 5/ 1 درصد بوده است. در واقع تغییر علامت رشد 
مثبت 8/ 5 درصد در فصل اول به منفی 5/ 1 درصد در فصل دوم، نشان دهنده رکود آشکار در 
گروه صنعت بوده که احتمالا در فصل پاییز نیز تکرار خواهد شد. پیش از این نیز »دنیای اقتصاد« 
در گزارش های ماهانه، روند رشــد شاخص تولید صنعتی در شرکت های بورسی را بررسی 
کرده و با توجه به کاهش رشد این شاخص از ابتدای بهار سال جاری تا آبان ماه، منفی شدن رشد 

گروه صنعت را پیش بینی کرده بود.

  تبخیر رشد سرمایه در رشد
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آمار بانک مرکزی نشان می دهد تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در 6ماه نخســت 
ســال جاری منفی 9/ 8 درصد است. رشد 
تشــکیل ســرمایه در فصل اول، منفی 8/ 
3 درصد و در فصــل دوم منفی 1/ 13 درصد 
بوده است. به عبارت دیگر تشکیل سرمایه 
ثابت در کشور با سرعت بالایی کاهش پیدا 
کرده که به معنای کاهش سرمایه گذاری در 

اقتصاد است.
به دلیل نوســانات اقتصادی و همچنین 
بالابودن نرخ تورم به خصوص در نیمه دوم 
دهه 90، ســرمایه ها به جای اینکه در بخش 
واقعی اقتصــاد تجهیز شــوند، در بخش 
بازارهای دارایی یا به شــکل خروج سرمایه 
در می آیند. در نتیجه تشکیل سرمایه در کشور 
به مرور کاهش و رشــد آن منفی شده است. 
یکی از عوامل کاهش رشد اقتصادی، کاهش 

تشکیل سرمایه است.

  مقایسه رشد اقتصادی در دو نهاد
علاوه بر بانک مرکــزی، مرکز آمار ایران 
نیز در آخرین روز پاییز رشد اقتصادی نیمه 
نخست ســال کشور را منتشــر کرد. رشد 
اقتصادی در حســاب و کتــاب مرکز آمار 
ایران، در فصل دوم 2/ 4 درصد اعلام شــده 
است که فاصله 2/ 3 واحد درصدی با رشد 
یک درصدی فصل تابستان آمار بانک مرکزی 
دارد. بررسی مرکز آمار ایران نشان می دهد که 
در فصل دوم سال جاری، رشد گروه صنعت 
و خدمات مثبت و گروه کشاورزی منفی بوده 
است. رشد گروه صنعت و خدمات در فصل 
دوم مثبت 1/ 5 درصد بوده اســت، در حالی 
که رشد گروه کشــاورزی در فصل مذکور 
منفی 1/ 4 درصد بوده است. نکته قابل توجه 
در تفاوت رشد اقتصادی گروه ساختمان در 
محاســبات مرکز آمار ایران و بانک مرکزی 
است. در محاســبات مرکز آمار ایران، رشد 
اقتصــادی گروه ســاختمان در فصل دوم، 
مثبت 2/ 2 درصد بوده اســت، در حالی که 
رشــد این گروه در آمار بانک مرکزی منفی 
21 درصد است. به نظر می رسد در محاسبات 
مرکز آمار کشور پروژه های دولتی ساختمانی 
مانند مسکن ملی لحاظ شده است. از سوی 
دیگر، گزارش مرکز آمار ایران نشان می دهد 
رشد اقتصادی در نیمه نخست سال جاری 

مثبت 9/ 5 درصد بوده است، در حالی که در محاسبات بانک مرکزی این رشد مثبت 3/ 3 درصد 
ثبت شده است. رشد اقتصادی گروه کشاورزی در 6 ماه نخست سال جاری منفی 3/ 4 درصد، 
رشد اقتصادی گروه صنعت 5/ 9 درصد و رشد اقتصادی گروه خدمات 8/ 4 درصد بوده است. 
البته باید در نظر داشت که تفاوت اعداد و ارقام منتشر شده این دو نهاد به شیوه محاسبه و در نظر 

گرفتن اجزای متفاوت وابسته است.

سناریوی خوش بینانه و بدبینانه از اقتصاد ایران
 پژوهشکده مرکز آمار در دو سناریو خوش بینانه و بدبینانه رشد اقتصادی ایران در نیمه دوم 
سال را برآورد کرده است. نتایج پیش بینی رشد اقتصادی به این گونه بوده است که برای سال 

1400 بصورت بدبینانه 3.4 درصد و بصورت خوش بینانه 6.2 درصد اتفاق خواهد افتاد.
در ســناریو خوش بینانه با وجود رشد مثبت اکثر بخش ها اما برای فصل زمستان در بخش 
معادن و دو زیر بخش خدمات رشد منفی برآورد شده است. در این سناریو، اداره امور عمومی 
و خدمات شهری، آموزش، فعالیت های مربوط به سلامت انسان و مددکاری اجتماعی در کنار 

سایر خدمات عمومی برای کل سال نیز منفی پیش بینی شده است.
در سناریو بدبینانه هم علاوه بر اینکه تغییرات رشد کمتر از سناریو خوش بینانه است بخش 

معادن نیز در کنار دو زیر بخش خدمات منفی عنوان شده است.
در کنار پژوهشکده مرکز آمار برای پیش بینی تولید ناخالص داخلی کشور برای سال جاری 

نهاد ها و موسسات بین المللی نیز در این راستا پژوهش هایی را نیز انجام داده اند.
بانک جهانی در گزارش چشم اندازهای اقتصاد جهانی که در ژوئن سال 2021 منتشر کرده، 
نرخ رشد اقتصادی کشورها را مورد بازنگری قرار داده است. بر اساس پیش بینی جدید بانک 
جهانی، رشد اقتصادی ایران در سال های 2021 و 2022 به ترتیب 2.1و 2.2 درصد پیش بینی 

شده است.
این در حالی است که این نهاد در ابتدای سال جاری میلادی معتقد بود روند رشد اقتصادی 
در ایران در ســال های آتی نزولی خواهد بود. بر اساس این گزارش، ایران از طریق جهش در 
بخش های صنعتی می تواند در سال های 2021 تا 2023 بر رشد اقتصادی خود بیفزاید اما در 
بخش خدمات به واسطه همه گیری کرونا و اثرگذاری آن بر اقتصاد رشد با وقفه طولانی تری 

همراه خواهد بود.

مقایسه رشداقتصادی مرکز آمار و بانک مرکزی طی نیمه نخست 1400
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همچنین صندوق بین المللی پول از دیگر 
نهاد های معتبر جهانی، پیش بینی های خود 
را برای تولید ناخالص داخلی ایران برای سال 
جاری میلادی و ســال آینده میلادی منتشر 
کرده اســت. بر اساس این گزارش صندوق 
بین المللی پول رشد اقتصادی ایران در سال 
جاری میــلادی 2.5 درصد رشــد خواهد 
داشــت و در ســال آینده میلادی)2022( 
حدود 2 درصد رشد را پیش بینی کرده است.
در داخل کشــور نیز افزون بر مرکز آمار، 
بانک خاور میانه نیز طبق یک پژوهشی اقدام 
به  پیش بینی رشد اقتصادی ایران کرده است. 
در این پژوهش رشد اقتصادی ایران را برای 
ســال جاری)1400( به دو صورت تقسیم 
بندی کرده است. در این تقسیم بندی رشد 
اقتصادی کشور را با وجود نفت و بدون نفت 
بیان کرده است. براساس نتایج این پژوهش 
رشد اقتصادی ایران در سال جاری با وجود 
نفت 3 درصد و رشــد اقتصادی ایران بدون 

نفت را 4.9 درصد پیش بینی کرده است.

منابع:
آمارنامه بانــک مرکزی،مرکز پژوهش های 
اتاق بازرگانی تهران، روزنامــه دنیای اقتصاد، 

روزنامه جهان صنعت، اقتصادآنلاین
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در 9 ماه امسال، 35 میلیارد و یکصد میلیون 
دلار به صادرات اختصاص داشته که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته از نظر وزن هشت 
درصد و از لحــاظ ارزش 40 درصد افزایش 

داشته است.
سرپرســت گمرک جمهوری اســلامی 
ایران گفت: از کل تجارت انجام شــده در 9 
ماه امســال، 92 میلیون و 300 هزار تن آن به 
ارزش 35 میلیارد و یکصــد میلیون دلار به 
صادرات اختصاص دارد که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته از نظر وزن هشت درصد 
و از لحاظ ارزش 40 درصد افزایش داشــته 

است.
»علیرضا مقدســی« در این بــاره اظهار 
داشــت: این رقم از کل صادرات یک ساله 
سال 99 بیشتر شده است که انتظار می رود با 
حفظ روند صادرات، این میزان تا پایان سال 

به 47میلیارد دلار برسد. 
وی ادامه داد: از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه 122 میلیون و 500 هزار تن کالا به ارزش 72 
میلیارد و یکصد میلیون دلار بین ایران و سایر کشورها مبادله شد که در مقایسه با مدت مشابه 
ســال قبل از حیث وزن 11 درصد و از لحاظ ارزش 38 درصد رشد نشان می دهد. پیش بنی 
می شــود در صورت ادامه روند تجارت کنونی تجارت خارجی کشــورمان تا پایان سال  به 

98میلیارد دلار برسد.
وی افزود: از کل تجارت انجام شده در مدت مذکور، 92 میلیون و 300 هزار تن آن به ارزش 
35 میلیارد و یکصد میلیون دلار به صادرات اختصاص دارد که نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته از نظر وزن هشت درصد و از لحاظ ارزش 40 درصد افزایش داشته است.
سرپرست گمرک ایران تصریح کرد: رشد صادرات غیرنفتی در شرایط تحریمی و وجود 
محدودیت های اقتصادی، حاصل تلاش و همت همه دست اندرکاران حوزه تجارت خارجی، 
به ویژه فعالان اقتصادی است و انتظار می رود با رفع مشکلات و تنگناهای موجود، شاهد بهبود 

وضعیت تجارت در آینده باشیم.
مقدسی بیان داشت: محصولات پتروشیمی با 42 میلیون و 400 هزار تن به ارزش 14 میلیارد 
و 700 میلیون دلار، مهمترین کالاهای صادراتی ایران در 9 ماهه سال جاری بوده که 46 درصد 

جهش 40 درصدی ارزش صادرات غیرنفتی 
در ۹ ماهه 1400

ادامه در صفحه 37
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و  خاورمیانه  منطقه  اقتصادی  رشد 
آفریقای شمالی )منا( شتاب می گیرد. این 
پیش بینی در گزارش معاونت بررسی های 
اقتصادی اتاق بازرگانی تهران منعکس شده 

است. 
بر اساس این گزارش، پیش بینی می شود 
رشد اقتصادی واقعی این منطقه در سال 
2022، حدود 2/ 5 درصد و در سال 2023، 
حدود 6/ 4 درصد باشد. پیش بینی مزبور 
استمرار  یعنی  اصلی  فروض  اساس  بر 
واکسیناسیون کووید-19 در سراسر منطقه 
افزایش  متفاوت(،  سرعت های  با  )البته 
قیمت انرژی و رشد تولید نفت در راستای 

سهمیه های اوپک پلاس است.
همچنین پیش بینی می شود میانگین تورم 
منطقه در سال 2022 معادل 8/ 5درصد و در 
سال 2023 برابر با 0/ 4 درصد باشد. بسته به 
امکان مهار تورم و افزایش نرخ بهره سیاستی 
در آمریکا تا قبل از اواخر 2022، انتظاری 
برای تغییر سیاست های پولی در منطقه در 
آینده نزدیک )به خصوص در اقتصادهای 
خلیج فارس با سابقه طولانی اجرای نرخ ارز 
میخکوب شده با دلار( وجود ندارد. علاوه 
بر این، گزارش پیش رو می افزاید: »موقعیت 
بهبود  منطقه  مالی کشورهای  و  خارجی 
خواهد یافت و به سطوح قبل از همه گیری 
خواهد رسید.« با این حال سناریوی حصول 
با عدم قطعیت هایی  پایدار همچنان  رشد 
همراه است. ریسک های نزولی، بیشتر از 
ریسک های صعودی در سال آینده ظهور 
خواهند کرد که یکی از آنها نوسان قیمت 
هیدروکربورهاست؛ نوسانی که به معکوس 
شدن روند افزایشی قیمت نفت و گاز منجر 
دیگر طولانی تر شدن  مورد  خواهد شد. 
اختلالات زنجیره تامین است که فشارهای 
قیمتی رو به بالا را تشدید خواهد کرد. در این 
میان، تنش های سیاسی و چالش های جدید 
مرتبط با ظهور سویه های جدید کووید-19 

هم وجود دارند.

 رشد اقتصادی
محرک های اصلی تقویت رشد اقتصادی منطقه در سال 2023-2022 افزایش درآمدهای 
انرژی و واکسیناسیون کووید-19 خواهند بود. در سال 2022 رشد اقتصادی منطقه منا شتاب 
خواهد گرفت که محرک های آن بهبود مصرف و مخارج سرمایه گذاری همراه با تقویب 
تقاضای خارجی است. فروض اصلی در انتظار مزبور، قیمت های بالای نفت و افزایش تولید 

آن در راستای سهمیه های اوپک طی دو سال 2022 و 2023 است.
افزایش قیمت نفت برای اقتصادهای منطقه منا به منزله تیغه دولبه است. از یک سو، با 
رشد قابل توجه قیمت نفت، درآمدهای خزانه  اقتصادهای صادرکننده نفت افزایش می یابد و 
ظرفیت آنها برای کسب ارز خارجی تقویت می شود که این موضوع موجب ایجاد منابع بیشتر 
برای مصرف در زمینه توسعه اقتصادی و خلق اشتغال در این گروه از اقتصادها خواهد شد. 
از طرف دیگر، با افزایش قیمت  انرژی، ناترازی مالی و خارجی اقتصادهای واردکننده نفت، 
تشدید خواهد شد و فشارهای رو به بالایی را بر تورم قیمت مصرف کننده تحمیل خواهد کرد.

در مجموع انتظار می رود، با درآمدهای نفتی بالاتر، رشد واقعی اقتصادی منطقه منا از 1/ 
4 درصد در سال 2021 به 2/ 5 درصد در سال 2022 و 6/ 4 درصد در سال 2023 افزایش یابد. 
متوسط رشد اقتصادی کشورهای صادرکننده نفت در منطقه منا بعد از رشد 8/ 3درصدی 
در سال 2021 در محدوده 5 تا 7 درصد در بین کشورها متغیر خواهد بود. متوسط رشد 
کشورهای واردکننده نفت منطقه هم بعد از رشد 7/ 5درصدی در سال 2020 توانست به رشد 
0/ 5درصدی در سال 2021 برسد. ولی برای دو سال آینده متوسط رشد 3درصدی برای این 

گروه کشورها پیش بینی می شود.

 واکسیناسیون کووید
با افزایش سرعت واکسیناسیون، پیشرفت قابل توجهی در زمینه برگشت اقتصادها به شرایط 
عادی مشاهده می شود. موتاسیون های ویروسی اخیر مانند سویه دلتا یا امُیکرون، ممکن 

شتاب رشد اقتصادی
 در منطقه »منا«
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است اختلالاتی ایجاد کند و موجب افزایش 
مجدد تعداد بیماران به خصوص در ماه های 
سرد فصل زمستان تا بهار 2022 شود. با این 
حال طبق تجارب موفق قبلی در خصوص 
امکان مهار ویروس کووید و اثربخشی آن در 
کاهش تعداد مبتلایان و احتمال بستری ها، 
   انتظار می رود اقتصاد جهان بهتر از امواج قبلی 

کووید-19 از پاندمی اخیر عبور کند.

  تورم در منا
پیش بینی رشد اقتصادی منطقه منا با توجه 
به سطح تورم آن مشخص شده است. نفت و 
گاز همچنان بخش اصلی تولید انرژی را در 
منطقه دارند و قیمت های بالای انرژی به معنی 
فشارهای تورمی رو به بالاست. اثر مزبور به 
صورت مستقیم بر هزینه های حمل ونقل و 
قیمت های واردات تاثیر می گذارد. در این 
شرایط کشورهای واردکننده نفت بیش از 
همه تحت تاثیر تحولات مزبور قرار خواهند 
گرفت. همچنین قیمت های بالای نفت با 
قیمت های بالای مواد غذایی و تنگنای عرضه 
همزمان خواهد بود که جزو پیامدهای پاندمی 
است.  همه گیری کووید-19 در سال 2020، 
کرد؛  وارد  آسیب هایی  کسب وکارها  بر 
به طوری که فعالیت های اقتصادی تضعیف 
شد و بسیاری از بنگاه ها توانستند نهاده های 
حد واسط موردنیاز تولید را خریداری کنند. 
به محض برگشت مجدد رونق اقتصادی، 
تقاضا افزایش یافت و از عرضه پیشی گرفت 
که موجب ایجاد اختلالاتی در زنجیره تامین 
نیز شد. توزیع و حمل ونقل دریایی هم از این 
موضوع بی تاثیر نبود و کسری های کالایی 
موقتی را در برخی از بخش های جهان ایجاد 

کرد.
انتظار می رود تنگناهای تامین طی سال 
2022 و به احتمال زیاد تا نیمه سال آینده 
رفع شوند. در نتیجه فشارهای افزایش قیمت 
تا چند ماه ابتدایی سال 2022 ادامه می یابد، 
ولی در ماه های بعد از فشارها کاسته می شود 
و میانگین تورم کل سال افزایش ملایمی 

خواهد داشت.
تورم منطقه منا برای سال 2021 حدود 3/ 
11 درصد برآورد شده و پیش بینی می شود 
تورم در سال 2022 به 8/ 5 درصد و در سال 
2023 به 0/ 4 درصد برسد که روند مزبور 

نشان دهنده کاهش سالانه سرعت افزایش شاخص قیمت ها در منطقه خواهد بود.

  سیاست پولی منا
در شرایط رونق اقتصادی، وجود فشارهای رو به بالای تورمی و عدم قطعیت های مربوط به 
همه گیری، بانک های مرکزی منطقه بسته به اقتصاد هر کشور، در حال حذف یا در نظر گرفتن 
روش های پشتیبانی هستند. برخی از بانک های مرکزی نرخ های سیاستی کلیدی را با هدف 
تقویت تسهیلات و رشد سرمایه گذاری، در کمترین سطح نگه داشته اند. بسیاری از کشورهای 
منطقه هم از نظام نرخ ارز میخکوب شده به دلار آمریکا تبعیت می کنند. این کشورها تصمیمات 
مرتبط با سیاست پولی فدرال رزرو آمریکا را پیگیری می کنند.  انتظار نمی رود تا قبل از اواخر 
سال 2022 نرخ بهره سیاستی آمریکا افزایش یابد )اگرچه ریسک مربوط به افزایش زودهنگام 
آن هم وجود دارد(؛ در نتیجه شرایط موافق یا تامین رشد اقتصادی باقی خواهد ماند. تا زمانی که 
افزایش قابل توجه دستمزدها به همراه افزایش قیمت های انرژی و کالاهای اساسی اتفاق نیفتد، 

تغییر سیاست پولی در اقتصادهای پیشرفته در سال 2022 غیر محتمل
خواهد بود.  ممکن است سایر بانک های مرکزی )به خصوص مصر( تصمیمات نرخ بهره 
در آمریکا را بیش از همه پیگیری کنند؛  زیرا این احتمال وجود دارد که با افزایش نرخ های بهره 
در اقتصادهای پیشرفته، با ریسک پرواز سرمایه از اقتصادهای نوظهور مواجه شوند. در هر حال 
ریسک زودتر از موعد افزایش نرخ بهره در آمریکا، در اغلب کشورها پایین است. بنابراین 
کشورهای مزبور از جمله مصر در نظر دارند نرخ بهره را در کمترین سطح حداقل تا نیمه دوم 

2022 نگه دارند.

  ریسک های نزولی و صعودی
ریسک های نزولی بیشتر در مقایسه با ریسک های صعودی برای چشم انداز اقتصادی منطقه 
منا متصور خواهد بود. چهار ریسک مهم نزولی عبارتند از: »نوسانات قیمت کالا«، »عدم قطعیت 
در خصوص اختلالات زنجیره تامین«، »تنش های سیاسی-امنیتی« و »پاندمی کووید-19«. 
ریسک های رو به بالا نیز شامل »واکسیناسیون با سرعت بیش از حد انتظار«، »مشارکت در تامین 
تقاضای افزایش یافته برای کالاهای تولیدشده در منطقه منا« و »توافق سیاسی ایران-آمریکا 
که باعث ایجاد پیامدهای مثبت در کل منطقه خلیج فارس خواهد شد« خواهد بود.  با توجه 
به افزایش اخیر تعداد مبتلایان در برخی از بخش های جهان، به خصوص در منطقه اروپا و 
همچنین طولانی تر شدن مذاکرات میان ایران و جامعه بین المللی، ریسک های نزولی وزن 
بیشتری در مقایسه با ریسک های صعودی خواهند داشت. به طور خلاصه، ریسک های تورم و 
سویه های کووید-19 جزو مهم ترین ریسک های نزولی برای چشم انداز رشد اقتصادی جهان 

و منطقه منا در سال 2022 محسوب می شوند. 
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 منابــع بودجه عمومی دولــت در لایحه 
1401، شــامل منابع عمومی )1372 هزار 
میلیارد تومان( و درآمد اختصاصی )133 هزار 
میلیارد تومان( می شود. معاونت بررسی های 
اقتصادی اتاق تهــران در این گزارش منابع 
و مصارف عمومــی این لایحه را به تفکیک 
اجزای اصلی مورد بررســی قرار داده و در 
موارد لازم با بودجه مصوب ســال 1400 و 
عملکرد سال قبل مقایسه کرده است. در انتها 
نیز، ضمن اشاره به نسبت های تحلیلی لایحه 
بودجه 1401 و بودجه مصــوب 1400، به 
ارائه توضیحاتی در رابطه با بندهای مرتبط با 

بخش خصوصی پرداخته است.
لایحه بودجه ســال آینده بیش از دو هفته 
اســت که تقدیم مجلس شــده است. اهم 
رویکردهــای این لایحه عبارتند از: رشــد 
اقتصادی هشت درصدی برای سال 1401، 
تعیین ســهم هر استان در رشــد اقتصادی 
هدف گذاری شــده، تدوین برنامه توسعه 
صنعتی و مشخص کردن صنایع اولویت دار، 
هدایــت حمایت ها به ســمت طرح های 
فناورانه با اولویت دهــی بر نیازهای صنایع 
اولویــت دار )توجه به اقتصــاد دیجیتال(، 
اســتفاده موثر از سیاســت های تعرفه ای، 
حمایت موثــر از تامین مالــی در زنجیره 
)فکتورینگ(، ایجاد زمینه های استقرار نظام 
مشارکت عمومی- خصوصی به ویژه برای 
طرح های عمرانی بزرگ، توسعه صادرات، 
ارتقای بهره وری، تسهیل فضای کسب وکار 
و اشــتغالزایی. در بخش ثبات اقتصادی نیز 

بودجه و بخش خصوصی

جلوگیری از افزایش پایه پولی و تــورم، تدوین اصلاحات نظام بانکی با هدف حفظ ارزش 
پولی ملی و مدیریت نرخ ارز و انتظارات تورمی و انجام عملیات بازار باز و کاهش مداخلات 
دولت در اقتصاد و قیمت گذاری برای ایجاد ثبات در سطح خرد و بازارها مد نظر دولت در سال 
آینده قرار گرفته است. برای تحقق عدالت محوری نیز توجه به معیشت افراد به خصوص اقشار 
فقیر و رشد حقوق و دستمزد مبتنی بر عدالت و کاهش فاصله ها با هدف جلوگیری از کسری 
بودجه مزمن و ایجاد فشار تورمی در بودجه لحاظ شده است. شناسایی پایه های مالیاتی جدید، 
هوشمندسازی اخذ مالیات و استفاده از ابزار تشویقی و فروش، واگذاری و مولدسازی املاک 
و اراضی ساختمان ها با اولویت بازپرداخت منابع حاصله به دستگاه ذی ربط نیز قرار است برای 

تغییر ساختار بودجه به بودجه برنامه محور و تامین مالی اقتصاد لحاظ شود.

اهم رویکردهای سند مالی دولت برای سال آینده بررسی شد
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تراز عملیاتی، به نوعی وابستگی دولت را 
به هزار میلیارد تومان درآمدهای سرمایه ای 
از قبیل نفت و گاز و درآمدهای مالی نشــان 
می دهد. منفی بودن این تراز در لایحه بودجه 
1401 بدین معناســت که دولت نمی تواند 
اعتبار هزینه ای خود را از درآمدهایی غیر از 
فروش دارایی ها از جمله فروش نفت و گاز 
جبران کند. شایان ذکر است تراز عملیاتی در 
لایحه 1401 )منفی 301 هزار میلیارد تومان( 
نسبت به رقم مشابه در بودجه 1400 )منفی 
464 هزار میلیارد تومان( تا حدی بهبود یافته 
است. کســری تراز عملیاتی لایحه 1401، 
با مازاد تراز ســرمایه ای و مالی پوشش داده 
شده اســت. تقریبا 52 درصد از کسری تراز 
عملیاتی توسط تراز دارایی های سرمایه ای 
و 48 درصد مابقی نیز توسط تراز دارایی های 

مالی پوشش داده شده است.

مالیات در بودجه 1401
سهم درآمدهای مالیاتی از منابع عمومی 
بودجه از 25/3 درصــد در بودجه مصوب 
1400 به حــدود 38/4 درصــد در لایحه 
1401 رســیده که نشان می دهد دولت بیش 
از سال قبل، برای تحقق درآمدهای خود بر 
مالیات تمرکز کرده است. درآمدهای مالیاتی 
پیش بینی شــده طبق قانون بودجه 1400، 
حدود 325 هزار میلیــارد تومان بوده که بر 
اساس آمارهای سازمان امور مالیاتی، حدود 
51 درصد از آن طی هفت ماهه نخست 1400 
محقق شده است. با فرض استمرار این روند 
تا پایان ســال 1400، تقریبــا 88 درصد از 
آن )یعنی معادل 286 هــزار میلیارد تومان( 
محقق خواهد شــد. این در حالی است که 
رقم پیش بینی شــده در لایحه 1401، حدود 
527 هزار میلیارد تومان است که تقریبا 1/8 
برابر عملکرد برآوردشده برای سال 1400 
خواهد بود. حتی نسبت به بودجه مصوب 
1400 نیز رشد 62/2 درصد برای درآمدهای 
مالیاتی درنظر گرفته شــده است. دولت در 
لایحه 1401، ترکیــب درآمدهای مالیاتی 
را نســبت به بودجه مصوب 1400 تا حدی 
تغییر داده است؛ به گونه ای که سهم مالیات 
اشــخاص حقوقی با هفــت واحد درصد 
افزایش به حدود 26 درصد رســیده و سهم 
مالیات بر ثروت با پنج واحد درصد کاهش به 

حدود 5/3 درصد تغییر یافته است.
در میان منابع درآمدهای مالیاتی پیش بینی شــده در لایحه بودجــه 1401، افزایش بیش از 
2/5 برابری مالیات اشــخاص حقوقی غیردولتی و رسیدن آن به رقم 113 هزار میلیارد تومان 
به چشم می خورد. در هفت ماهه نخســت 1400، حدود 53/4 هزار میلیارد تومان از این نوع 
مالیات محقق شده که با فرض اســتمرار این روند تا پایان سال 1400، درآمد مالیاتی از محل 
اشخاص حقوقی غیردولتی حدود 92 هزار میلیارد تومان و به طور قابل توجهی بالاتر از رقم 
هدف گذاری شده در بودجه مصوب 1400 خواهد بود. با توجه به اینکه درآمد مالیاتی مزبور 
مبتنی بر درآمد محقق شده در سال مالی قبل است، درنظر گرفتن هدف کسب درآمد مالیات 
113 هزار میلیارد تومانی اشــخاص حقوقی غیردولتی برای سال آینده، منوط به کسب رشد 
مناسب تولید تا پایان سال جاری خواهد بود. نرخ پایه مالیات نیز در لایحه 1401 از 20 به 25 

درصد کاهش پیدا کرده که می تواند به رونق بیشتر کسب وکارها و افزایش مالیات کمک کند.
رقم مالیات بر واردات در لایحه 1401، حدود 80 هزار میلیارد تومان پیش بینی شده که در 
مقایسه با رقم مصوب 1400، حدود 47 درصد رشد دارد. در لایحه 1401، تغییراتی در اجزای 
مالیات بر واردات نســبت به بودجه مصوب 1400 ایجاد شده است. از جمله آنها می توان به 
حذف ردیف بودجه ای حقوق ورودی گوشــی های موبایل )با قیمــت بیش از 600 دلار( و 
همچنین حذف ردیف بودجه ای حقوق ورودی خودرو اشــاره کرد که به نظر می رسد عملا 
در سال 1400، به اجرا درنیامده و هدف گذاری 8/3 هزار میلیارد تومانی برای آن محقق نشده 
اســت. افزایش قابل توجه مالیات بر واردات پیش بینی شده در لایحه 1401، بیش از هر چیز 
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از محل افزایش حدود 95 درصدی ردیف 
بودجه ای حقوق ورودی سایر کالاهاست که 
بر اساس تغییر مبنای محاسبه حقوق ورودی 
از نرخ ترجیحی ارز به نرخ ارز سامانه مبادله 
الکترونیکــی )ای تــی اس( در روز اظهار 
گمرکی اســت. با توجه به احتمال افزایش 
بهای تمام شــده کالاهای اساســی و اقلام 
واسطه ای وارداتی به دلیل تغییر مبنای مزبور، 
لازم است به تناسب افزایش نرخ ارز مبنای 
محاســبه حقوق ورودی، حقوق گمرکی و 
سود بازرگانی کالاهای وارداتی نیز کاهش 

یابد.
در لایحه 1401، رقم پیش بینی شده برای 
مالیات بر مشاغل نسبت به بودجه مصوب 
1400 تقریبا دو برابر شده و به حدود 34 هزار 
میلیارد تومان رسیده است. طی هفت ماهه 
نخســت 1400، بر اساس آمارهای سازمان 
امور مالیاتی، حدود 9/5 هزار میلیارد تومان 
از درآمد درنظر گرفته شــده برای مالیات بر 
مشــاغل محقق شــده که با فرض استمرار 
این روند تا پایان ســال 1400، تقریبا 16/3 
هزار میلیارد تومان محقق خواهد شــد که 
معادل بیش از 95 درصد رقم پیش بینی شده 
در بودجه مصوب 1400 اســت. مالیات بر 
ارزش افزوده در لایحه 1401، تقریبا حدود 
149 هزار میلیارد تومان هدف گذاری شده 
که نســبت به رقم مصــوب بودجه 1400، 

حدود 69 درصد رشد داشته است.
طی هفت ماهه نخســت 1400، حدود 
54 هزار میلیارد تومان از درآمدهای مالیات 
بــر ارزش افزوده محقق شــده که با فرض 
اســتمرار این روند تا پایان سال، تقریبا 92 
هزار میلیارد تومان محقق خواهد شد که از 
رقم بودجه مصوب سال 1400 بالاتر است. 
بنابراین افزایش رقم متناظر در لایحه 1400 
تا حدی منطقی به نظر می رسد. ضمنا سهم 
مالیات بر مشاغل و مالیات بر ارزش افزوده 
از درآمدهای مالیاتی لایحه 1401، به ترتیب 
حدود 6 درصد و 28 درصد است که نسبت 
به بودجه مصوب سال قبل تغییرات چندانی 

نداشته است.

منابع و مصارف بودجه
اجزای منابع لایحه بودجه 1401 نشــان 
می دهــد کــه ســهم دولــت از واگذاری 

دارایی های مالی 299 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شــده که در مقایســه با رقم منابع در 
بودجه 1400 افت 30 درصدی نشــان می دهد. مقایســه اجزای منابع بودجه سال جاری با 
بودجه سال آینده نشان می دهد که ســهم فروش اوراق از 132 هزار میلیارد تومان به 88 هزار 
میلیارد تومان کاهش یافته که موید افت 33 درصدی است. پیش بینی منابع حاصل از واگذاری 
شرکت های دولتی با کاهش 72 درصدی از 256 هزار میلیارد تومان به 71 هزار میلیارد تومان 
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رسیده است. ســهم بودجه از منابع حاصل 
از اســتفاده از صندوق توسعه ملی نیز 278 
درصد رشد داشــته و از 36/2 هزار میلیارد 
تومان بــه 137 هزار میلیارد تومان رســیده 
است. مصارف لایحه بودجه سال آینده نیز به 
965 هزار میلیارد تومان رسیده که از این بین 
سهم هزینه های تخصیص یافته برای جبران 
خدمات کارکنان و رفاه اجتماعی از مجموع 
هزینه های جاری لایحــه 1401، به ترتیب 

حدود 29 درصد و 34 درصد بوده است.
هزینه های مربوط بــه تملک دارایی های 
ســرمایه ای نیز 252 هزار میلیــارد تومان 
پیش بینی شــده که سهم ماشــین آلات و 
تجهیزات و ســهم ســاختمان از مجموع 
هزینه های عمرانی، به ترتیب 13/4 درصد 
و 79/4 درصد است. همچنین سهم تملک 
دارایی های مالی به 155 هزار میلیارد تومان 
رســیده که حدود 0/3 درصد از هزینه های 
درنظرگرفته شــده برای تملک دارایی های 
مالــی در لایحــه 1401، بــه تعهــدات 
پرداخت نشده سال های قبل اختصاص یافته 

است.

در این بخش ســهم و انــدازه بخش 
خصوصی در بودجه ســال آینده مورد 

بررسی قرار می گیرد.
واگذاری شرکت های دولتی

در بخش مربوط به واگذاری شرکت های 
دولتی نیز موارد زیر برای بخش خصوصی 

در نظر گرفته شده است:
ممنوعیت عضویت همزمــان مقامات 
موضوع ماده 71 قانون مدیریت کشــوری 
و معاونــان آنهــا و مدیران دســتگاه های 
اجرایی موضــوع ماده 5 قانــون خدمات 
کشوری و قانون محاسبات عمومی کشور 
و همچنین کارکنان آنها در سطوح مدیریتی 
شــرکت های دولتی و نهادهــای عمومی 
غیردولتی و ســازمان ها اعم از زیرمجموعه 
خود و زیرمجموعه ســایر دستگاه ها الزام 
شرکت یا سازمان های دولتی تابعه وزارت 
راه وشهرســازی به واریز سود قابل تقسیم 
سالانه ناشی از فعالیت های خود )تا سقف 
هــزار میلیارد تومان( به حســاب صندوق 
توسعه حمل و نقل و اجازه به صندوق برای 
تامین مالی طرح ها و پروژه های مربوط به آنها 

در چارچوب اساسنامه اجازه استفاده سه شرکت بازرگانی دولتی ایران، پشتیبانی امور دام کشور 
و خدمات حمایتی کشاورزی از تسهیلات بانکی فراتر از سقف مصوب، به منظور پشتیبانی و 
تدارک مناسب کالاهای اساسی، ممنوعیت توثیق سهام شرکت های دولتی مشمول واگذاری 
نزد موسســات مالی و اعتباری جهت اخذ تسهیلات، جز با تایید کتبی وزیر امور اقتصادی و 

دارایی.
تکلیف دولت برای واریز ماهانه دو درصد از یک دوازدهم هزینه های جاری شرکت های 
دولتی، بانک ها و موسسات غیرانتفاعی وابسته به دولت )که سودده هستند( به حساب درآمد 
عمومی نزد خزانه داری کل کشور، سقف معادل ریالی 26 هزار میلیارد یورو تسهیلات تامین 
مالی خارجی )فاینانس( برای طرح های دولتی و غیردولتی؛ در خصوص طرح های غیردولتی 
الــزام وزارت امور اقتصادی و دارایی به صدور ضمانتنامــه بازپرداخت پس از اخذ تضمین 
لازم از بانک های عامل که به پشتوانه اخذ وثایق مناسب و کافی از مالکان طرح ها صادر شده 
است، تمدید مجوز دولت برای اخذ وام از دولت روسیه تا مبلغ 5 میلیارد دلار برای طرح های 
عمرانی با اولویت انرژی های نو، هسته ای، نیرو، راه آهن، بزرگراه ها، سدها، شبکه های آبیاری 
و طرح های انتقال آب، اجازه به دولت برای حمایت از طرح ها تا سقف 10 درصد از سرجمع 
اعتبارات طرح های عمرانی مربوط به هر دســتگاه اجرایی به منظور جلب مشارکت بخش 

غیردولتی جهت اتمام هرچه سریع تر طرح های عمرانی نیمه تمام، آماده بهره برداری و جدید.
تامین مالی داخلی از محل انتشار اوراق

در بحث مربوط به تامین مالی داخلی از محل انتشار اوراق نیز موارد لحاظ شده برای بخش 
خصوصی به شرح زیر است:

اجازه به شرکت های دولتی برای انتشــار اوراق مالی اسلامی تا سقف هشت هزار میلیارد 
تومان با تضمین و بازپرداخت اصل و ســود توســط آنها به منظور اجرای طرح های دارای 
توجیه فنی، اقتصادی، مالی و زیست محیطی، اجازه به دولت برای انتشار اوراق مالی اسلامی 
)ریالی- ارزی( از جمله اسناد خزانه اسلامی تا سقف 86 هزار میلیارد تومان برای تامین مالی 
داخلی، اجازه واگذاری اوراق فروش نرفته دولت و شــرکت های دولتی به تمامی طلبکاران، 
اعم از پیمانکاران، مشاوران، تامین کنندگان تجهیزات و همچنین سایر هزینه های تعهدشده 
اعتبارات این قانون از جمله تملک اراضی؛ اجازه انتشار اوراق مالی اسلامی ریالی به شهرداری 
و سازمان های وابسته تا حداکثر 8 هزار میلیارد تومان با هدف توسعه حمل و نقل و زیرساخت 
شهری، انتشــار حداکثر 10 هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی ریالی توسط دولت برای 
بازپرداخت اصل و سود اوراق سررسید شده در سال 1401، اجازه به دولت برای انتشار 2 هزار 
میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی برای احداث، تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشی، پرورشی 
و ورزشی وزارت آموزش و پرورش )ســازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور( و 

دانشگاه فرهنگیان.
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مالیات و عوارض
در این خصوص بخش خصوصی ملزم به 

انجام موارد زیر است:
اجــازه بــه وزارت نیرو بــرای افزایش 
نرخ آب بها به میــزان 15 درصد به ازای هر 
مترمکعب فروش آب شرب بالاتر از الگوی 
مصرف تعیین شده توســط هیأت وزیران 
علاوه بــر دریافت نرخ آب بهای شــهری 
)موضوع بند الف تبصره 6(؛ اجازه به وزارت 
امور اقتصادی و دارایــی برای قطعی کردن 
آن بخشــی از پرونده های مؤدیان مالیات بر 
ارزش افــزوده دوره های ســنوات 1387 تا 
1397 که اظهارنامه های خــود را در موعد 
مقرر تسلیم کرده اند و تاکنون مورد رسیدگی 
قرار نگرفته اند؛ تعیین عوارض موضوع ماده 
)5 ( قانون حمایت از صنعت برق کشــور 
به میــزان 10 درصد مبلغ بــرق مصرفی در 
سقف شــش هزار میلیارد تومان و معافیت 
مشترکان برق روســتایی و عشایری و برق 
چاه های کشاورزی از این حکم( و واریز 20 
درصد منابع حاصله به حساب شرکت توانیر 
و 80 درصد به حســاب سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهــره وری انرژی برق؛ اجازه 
به وزارت نفت و نیرو برای اخذ ماهانه 200 
تومان از هر واحد مســکونی مشترکان گاز، 
100 تومان از هر واحد مسکونی مشترکان 
برق و 1000 تومــان از هر یک از واحدهای 
تجاری مشترکان گاز و برق؛ تعیین حق بیمه 
سالانه هر واحد مســکونی دارای انشعاب 
برق در سال 1401 به میزان 100 هزار تومان 
برای اجرای قانون تاســیس صندوق بیمه 
همگانی حوادث طبیعی؛ الزام وزارت امور 
اقتصادی و دارایی به اخذ یک در هزار ارزش 
مواد اولیه، قطعــات و کالاهایی که تمام یا 
قسمتی از آنها قابل بازیافت است )با تعیین 
سازمان محیط زیست(؛ به منظور اجرای ماده 
)6( قانون کمک به ساماندهی پسماندهای 
عادی با مشارکت بخش غیردولتی؛ اعطای 
تسهیلات و حمایت های مالی برای کاهش 
آلودگی های زیســت محیطی و جلوگیری 
از تخریب محیط زیســت هر شهرستان از 
محل 20 درصد منابــع حاصل از عوارض 
آلایندگی موضوع عوارض سبز ماده )27( 
قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 
1400؛ الزام کلیه مراکز درمانی اعم از دولتی، 

خصوصی، وابسته به نهادهای عمومی، نیروهای مســلح، خیریه ها و شرکت های دولتی به 
واریز 10 درصد از حق الزحمه یا حق العمل گروه پزشکی به حساب سازمان امور مالیاتی؛ الزام 
سازمان امور مالیاتی به اخذ 10 درصد ارزش کالاها و خدمات آسیب رسان به سلامت موضوع 
مواد )48( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشــی و واریز به حساب خزانه  داری کل 
کشــور؛ الزام اپراتورهای ارائه دهنده خدمات مخابراتی به اخذ 3 تومان به ازای هر پیامک از 
کاربران؛ درصد بخشودگی مالیاتی برای مالیات بر عملکرد سال 1400 برای واحدهای صنفی 
با درآمد مشمول مالیات کمتر از 100 میلیون تومان؛ حذف معافیت مالیاتی موسسات کنکور؛ 
الزام مناطق آزاد تجاری- صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 

مشابه سرزمین اصلی در سال 1401٫

سیاست های حمایتی
در بخش سیاســت های حمایتی، نقش بخش خصوصی در بودجه 1401 به شــرح زیر 
اســت: الزام بانک مرکزی به پرداخت تسهیلات قرض الحســنه از محل 100 درصد مانده 
ســپرده های قرض الحسنه و 50 درصد سپرده های جاری شــبکه بانکی پس از کسر سپرده 
قانون، امکان پرداخت بخشــی از مابه التفاوت تعرفه دولتی و غیردولتی در سقف اعتبارات 
مصوب سازمان های بیمه گر پایه سلامت در قالب افزایش سهم آنها و بدون کاهش تعهدات 
قبلی، الزام کلیه دستگاه ها از جمله نهادهای عمومی غیردولتی و بنیادها که به هر شکل از اقشار 
آسیب پذیر حمایت می کنند، به ثبت تمامی حمایت ها و کمک های خود را با لحاظ محرمانگی 
آن به تفکیک شماره ملی فرد دریافت کننده به منظور ساماندهی و کارآمدسازی سیاست های 
حمایتی، استمرار معافیت 20 درصدی کارگاه های مشمول قانون »معافیت از پرداخت سهم 
بیمه کارفرمایانی که حداکثر پنج نفر کارگر دارند مصوب 1361 با اصلاحات و الحاقات بعدی 

آن« که 5 سال و کمتر از آن مشمول معافیت مذکور بوده اند.

سیاست های حمایتی تولید
الزام بانک ها و موسســات عامل موضوع قانون حمایت از توســعه و ایجاد اشتغال پایدار 
در مناطق روســتایی و عشــایری )برداشتی از محل منابع صندوق توســعه ملی( به اعطای 
تسهیلات به طرح های اشتغالزایی در مناطق هدف، مشخص شدن سهم بخش های اقتصادی 
از تسهیلات پرداختی شبکه بانکی برای تولید و اشتغال در سال 1401، تا یک ماه پس از ابلاغ 
این قانون، اجازه به دولت برای صرف حداکثر 30 هزار میلیارد تومان از ســهام و سهم الشرکه 
خود در شرکت های دولتی و همچنین اموال منقول و غیرمنقول برای افزایش سرمایه دولت در 
بانک های دولتی، اجازه به شرکت ها و سازمان های توسعه ای تابعه وزارتخانه های ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی و نفت به تخصیص حداکثر یک 
هزار میلیارد تومان از منابع داخلی خود به برای کمک به سرمایه گذاری در برنامه های تحقق 
رشد و تولید، صادرات کالا و خدمات، حمایت از ساخت داخل و طرح های توسعه ای توسط 

بخش های خصوصی و تعاونی./جهان صنعت
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- طی 8 ماهه نخست 1400 در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، صادرات کالایی ایران به همه طرف  های تجاری اوراسیا به جز بلاروس افزایش 
یافته، و واردات ایران از این کشورها )باستثنای قرقیزستان(، نیز با افزایش همراه بوده است.

- طی مدت مورد بررسی، تراز تجاری ایران با همه کشورهای اوراسیا به جز روسیه، به نفع ایران، مثبت بوده ضمن اینکه کسری تراز تجاری با 
روسیه نیز در مقایسه با مدت مشابه سال 1399، حدود 50 درصد افزایش یافته است.

- در مجموع، برآیند تحولات مزبور منجر به تضعیف 47 درصدی کسری تراز تجاری ایران با گروه اوراسیا طی 8 ماهه نخست سال 1400 در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل شده است.

مروری بر وضعیت تجارت کالایی ایران با کشورهای اوراسیا طی 8 ماهه نخست 1400
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بازیگران جدید سرمایه گذاری خارجی

جدیدترین داده های صنعتی حکایت از ورود بازیگران جدید خارجی برای سرمایه گذاری 
در ایران دارد. حجم کل سرمایه های خارجی مصوب در 9ماه منتهی به آذر امسال، 3/ 3میلیارد 
دلار ثبت شده که از این میزان سهم بخش های صنعت، معدن و تجارت بیش از 8/ 2میلیارد 
دلار است. رشته فعالیت »ساخت مواد و محصولات شیمیایی« بیشترین جذابیت را برای 
سرمایه گذاران دارد؛ به گونه ای که این رشته فعالیت هم به لحاظ تعداد پروژه ها و هم به لحاظ 

حجم سرمایه گذاری در رتبه اول قرار گرفته است.
جذب سرمایه گذاری خارجی در بخش   های صنعت، معدن و تجارت، حدودا دو برابر شده 
است. آمارهای رسمی از تصویب ورود 2میلیارد و 804میلیون دلار سرمایه خارجی در 9ماه 
منتهی به آذر 1400 حکایت دارد. عراق )به لحاظ تعداد پروژه(، صربستان و هلند )به لحاظ 
حجم سرمایه گذاری( از جمله کشورهایی هستند که به تازگی در زمره بازیگران مهم عرصه 

سرمایه گذاری خارجی ایران قرار گرفته   اند.
 گزارش تازه وزارت صنعت، معدن و تجارت از حجم جذب پول در بازه فروردین تا 
آذر1400 از افزایش بیش از 3/ 1میلیارد دلاری جذب سرمایه خارجی در کشور نسبت به سال 
قبل در بخش های تولیدی و تجاری حکایت دارد. این رشد که عموما به دلیل کلید خوردن 
پروژه تبدیل گاز طبیعی به پروپیلن در استان سیستان و بلوچستان از سوی سرمایه گذاران کشور 
غنا حاصل شده، از سهم 84درصدی بخش   های صنعت، معدن و تجارت از کل سرمایه   های 
خارجی جذب شده در کشور خبر می دهد. این نسبت وضعیتی را نشان می دهد که تاکنون 
و از ابتدای دهه 90 تجربه نشده و از شدت گرفتن ورود سرمایه به بخش تولید و تجارت 
کشور حکایت دارد. پیش از این، تنها در سال 1392 سهم تزریق پول خارجی به صنعت از 
کل سرمایه گذاری خارجی کشور به مرز 80درصد رسیده بود که در 9ماه اول 1400 این عدد 
رکورد زده است. پنج استان نخست از لحاظ حجم سرمایه گذاری شامل استان های سیستان 
و بلوچستان، بوشهر، کرمان، تهران و البرز هستند که سیستان و بلوچستان 68درصد از کل 
سرمایه خارجی واردشده به بخش صنعت را که معادل 8/ 2میلیارد دلار بوده، به خود اختصاص 
داده است. از میزان کل ورودی های سرمایه به بخش صنعت، معدن و تجارت، 2میلیارد و 
558میلیون دلار در حال طی مراحل اجرایی است و تنها 216میلیون دلار مجوز بهره   برداری 
دریافت کرده است. آمارهای 9ماهه جذب سرمایه خارجی در کشور نشان می دهد که کل 
سرمایه   های خارجی واردشده به کشور نسبت به 9ماه 1399 حدود یک میلیارد و 84میلیون دلار 
کم شده است. کل طرح   ها در این دوره از 129 به175 طرح رسیده و افزایش 6/ 35درصدی را 
تجربه کرده، اما در همین دوره، حجم پول ورودی به کشور در نتیجه این طرح   ها 7/ 24درصد 
افت کرده است. از دیگر نکات جالب گزارش تازه وزارت صمت، جذب بیش از 334میلیون 
دلار سرمایه در بخش »کک، فرآورده   های حاصل از تصفیه نفت و سوخت   های هسته   ای« است 
که باعث شده این بخش به یکی از چهار گروه نخست سرمایه پذیر در 9ماه نخست 1400 در 
کشور تبدیل شود. آلمان که پیش تر در ردیف کشورهایی با بیشترین پروژه صنعتی در ایران بود، 

در گزارش 9ماه 1400 از فهرست خارج شده 
و جای خود را به عراق داده است. در میان 
کشورهای سرمایه گذار، افغانستان همچنان 
در زمره پنج سرمایه گذار اصلی از نظر حجم 
ارزی و تعداد پروژه است. جزئیات آمارها 
نشان می دهد که بعد از غنا که از نظر حجم 
تزریق پول با 680/ 1میلیارد دلار اول است، 
امارات متحده عربی و افغانستان در رده های 
دوم و سوم هستند. امارات به عنوان دومین 
به  صنعت،  بخش  خارجی  سرمایه گذار 
واسطه برنامه   های متعدد ساخت و تولید در 
ایران، در بخش   هایی از صنایع کارخانه   ای 
کشور سرمایه گذاری کرده است. این کشور 
که پس از غنا، با بیش از 823میلیون دلار 
سرمایه گذاری، دومین کشور سرمایه   فرست 
امسال 13پروژه  بوده، در 9ماهه  ایران  به 

مختلف را در کشور در دست دارد.
بخش  چهار  پروژه،  تعداد  نظر  از 
مختلف شامل »ساخت مواد و محصولات 
شیمیایی«، »ساخت محصولات از لاستیک 
اساسی«  فلزات  »ساخت  پلاستیک«،  و 
تجهیزات  و  ماشین آلات  »ساخت  و 
زمره  در  دیگر«  در جای  طبقه بندی نشده 
مهم ترین صنایع سرمایه   پذیر کشور بوده   اند 
که برای خارجی   ها جاذبه بیشتری داشته   اند. 
در عین حال، از نظر حجم جذب سرمایه   ، 
پنج بخش مختلف شامل »ساخت مواد و 
فلزات  »ساخت  شیمیایی«،  محصولات 
اساسی«، »ساخت کک، فرآورده   های حاصل 
از تصفیه نفت و سوخت   های هسته   ای« و 
»ساخت رادیو، تلویزیون و وسایل ارتباطی« 
در رده   های نخست قرار دارند تا صنایع 
معدنی و منابع محور پذیرای عمده پول   های 

بر اساس داده های جدید ۹ماهه »صمت« بررسی شد
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خارجی باشند.

  جزئیات بیشتر جذب پول در صنعت
تصویب  به  مختلف  175طرح  کل  از 
رسیده در کشور که 3/ 3میلیارد دلار پول در 
نتیجه آنها به کشور وارد می شود، 102طرح 
مربوط به سه بخش صنعت، معدن و تجارت 
است. در این بین 59طرح با سرمایه حدود 
5/ 2میلیارد دلاری در مراحل اجرایی قرار 
دارند و مابقی 43طرح )با سرمایه 216میلیون 
دلاری( به سمت دریافت پروانه بهره   برداری 
در حرکت هستند. از تقسیم 216میلیون دلار 
طرح در حال بهره   برداری به کل طرح   ها که 
43مورد هستند، می توان به رقم 5میلیون دلار 
رسید که میانگین تزریق پول خارجی به هر 

طرح است.
در گزارش قبلی وزارت صمت در پایان 
نیمه اول 1400، جذب پول خارجی در 
همه بخش   های اقتصادی کشور به 2میلیارد 
و 614میلیون دلار رسیده بود که این عدد 
در آخرین گزارش جذب سرمایه خارجی 
در 9ماه 1400 با رشد 685میلیون دلاری 
کل  از  3/ 91درصد  است.  شده  روبه رو 
طرح   ها با سرمایه گذاری خارجی به بخش 
صنعت، 8/ 5درصد به بخش معدن و 9/ 

2درصد به بخش تجارت مربوط است.
این  از آن غافل شد،  نباید  نکته ای که 
است که فاصله بین صدور مجوزها برای 
پروانه  با دریافت  سرمایه گذاران خارجی 
حدود  است.  زیاد  بسیار  بهره   برداری 
600میلیون دلار از این قراردادها طی سه ماه 
گذشته امضا شده   اند، اما به طور کلی به نظر 
می رسد فاصله زیاد حجم مجوزهای تاسیس 
صادره از پروانه   های بهره   برداری صادرشده، 
سرمایه گذاران  پیش روی  تنگنای  گویای 
سرمایه گذاران  وضعیت  مشابه  خارجی 

داخلی است.
از نقطه نظر نوع قراردادها، 39طرح از نوع 
مشارکت خارجی 100درصد و کل ارزش 
آن 130میلیون و 392 هزار دلار بوده است. 
مشارکت با شرکای داخلی یا جوینت ونچر 
نیز با 43طرح و حجم 764میلیون و 795 هزار 
قراردادهای  دیگر  مهم  بخش  دلاری 
سو  آن  از  است.  خارجی  سرمایه گذاری 
قراردادهای  قالب  در  نیز  تعداد 20پروژه 

مشارکت مدنی، بیع متقابل و  BOT به  حجم 9/ 1میلیارد دلار به تصویب رسیده است.

مهم ترین گروه های کالایی سرمایه پذیر
بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی وزارت صمت، بیشترین حجم سرمایه گذاری 
خارجی در دوره مورد بررسی نیز در گروه های ساخت مواد و محصولات شیمیایی با یک 
میلیارد و 849 میلیون دلار، ساخت فلزات اساسی با 483.6 میلیون دلار، ساخت رادیو، ساخت 
کک فرآورده های حاصل از تصفیه نفت و سوخت های هسته ای با 344.8 و تلویزیون و وسایل 

ارتباطی با 223.3 میلیون دلار بوده است.
پنج کشور اول از لحاظ ارزش سرمایه گذاری خارجی مصوب نیز کشورهای غنا با یک 
میلیارد و 680 میلیون دلار، امارات با 823.5، افغانستان با 213.5، هلند با 78.4 و صربستان با 55 

میلیون دلار هستند. 

صنایع جذاب برای سرمایه گذاران
چهار بخش »ساخت مواد و محصولات شیمیایی«، »ساخت فلزات اساسی«، »کک، 
فرآورده   های حاصل از تصفیه نفت و سوخت   های هسته   ای« و »ساخت رادیو، تلویزیون و 
وسایل ارتباطی« هم به عنوان صنایعی با بیشترین حجم جذب پول خارجی، به ترتیب پذیرای 

8/ 1میلیارد دلار، 483میلیون دلار، 344میلیون دلار و 223میلیون دلار سرمایه جدید بوده اند.
از نظر تعداد هم »ساخت مواد و محصولات شیمیایی«، »ساخت محصولات از لاستیک 
و پلاستیک«، »ساخت فلزات اساسی« و »ساخت ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده 
در جای دیگر« به ترتیب با 18، 11، 10 و 8 طرح در رده   های اول تا چهارم قرار دارند. مطابق 
آمار، افغانستان با 36پروژه، امارات با 13پروژه، ترکیه با 10پروژه، چین با 10پروژه و عراق 
با 7پروژه، پنج کشور نخست سرمایه گذار در ایران هستند. از سوی دیگر، غنا با 6/ 1میلیارد 
دلار سرمایه گذاری، امارات با بیش از 823میلیون دلار سرمایه گذاری، افغانستان با بیش از 
213میلیون دلار سرمایه گذاری، هلند با بیش از 78میلیون دلار سرمایه گذاری و صربستان با 
55میلیون دلار سرمایه گذاری، پنج کشور نخست سرمایه گذار در ایران به لحاظ حجم هستند.

 کرمان صدرنشین جذب سرمایه خارجی
در این میان، استان های سیستان و بلوچستان 68، بوشهر 13، کرمان 9، تهران 6 و البرز 4 
درصد از حجم سرمایه گذاری خارجی مصوب در بخش صعت، معدن و تجارت را جذب 

کرده اند.
سرمایه گذاری خارجی مصوب شامل کلیه درخواست ها اعم از سرمایه گذاری جهت ایجاد 
طرح های جدید، خرید سهام شرکت های موجود و همچنین سرمایه گذاری های خارجی در 

قالب ترتیبات قراردادی است.
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با توجه به نقش مهم بخش صنعت و معدن 
در اقتصاد کشور، در گزارش حاضر عملکرد 
دولت دوازدهم در این دو حوزه ارزیابي شده 
است. فارغ از مشکل اساسي نبود استراتژي 
حرکت  جهت  کشور،  صنعتي  توسعه 
هماهنگ اقتصاد کشور و به طور خاص 
بخش هاي مختلف صنعتي و معدني در 
چارچوب مشخص براي دستیابي به اهداف 
مورد نظر، ارزیابي عملکرد دولت دوازهم در 
بخشهاي صنعت، معدن و پتروشیمي، نتایج 

ذیل را دربردارد.
شرایط نامناسب ایجاد شده براي تولید 
تأمین  ارز،  نرخ  شدید  نوسانات  ازجمله 
اندازه  نبودن  اقتصادي  اولیه،  مواد  ناکافي 
بنگاه هاي تولیدي کشور، کمبود نقدینگي 
و کاهش قدرت خرید مردم، سبب  شکل 
گیري روند کاهشي در میزان تولید برخي از 
کالاهاي صنعتي کشور شده است. در سال 
هاي 1397و 1398 به دلیل شرایط خاص 
کشور و شرایط تورمي موجود، میزان سرمایه 
گذاري براي ایجاد واحد  تولیدي بیش از 
دو برابر متوسط سال هاي قبل از آن افزایش 
یافته، اما میزان اشتغال زایي هر واحد تولیدي  
علت  که  است  نداشته  چنداني  تفاوت 
این امر، ایجاد و توسعه صنایع بزرگ نظیر 
شرکت هاي پاالیشي نفت و گاز و واحدهاي 

بررسی عملکرد دولت دوازدهم در بخش صنعت و معدن
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
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پتروشیمیایي است که با وجود دارا بودن 
مزیت صنایع بزرگ، علیرغم سرمایه گذاري 
به میزان زیاد، اشتغالزایي مستقیم کمي دارند.

نتایج گزارش حاضر حاکي از آن است که 
در سال هاي اخیر، مضاف بر آن که ترکیب 
تغییر  کشور  صنعتي  هاي  فعالیت  رشته 
چنداني نداشته، در همین رشته فعالیت ها نیز 
با بیتوجهي به عمق ساخت داخل، به سمت 
با ارزش افزوده بیشتر  تولید محصولات 
حرکت نشده است، به طوري که سهم غالب 
سبد صادرات غیرنفتي کشور را محصولات 
شیمیایي و معدني در حلقه هاي اول زنجیره 
ارزش، به خود اختصاص داده اند؛ روند 
صادراتي  محصول  تن  هر  ارزش  نزولي 
کشور از 356 دلار بر تن در سال 1396 ،452 
دلار بر تن در سال 1392 به حدود 308 دلار 
بر تن در سال 1399، تأییدي بر این موضوع 

است. 
اهتمام بیشتر دولت در اجرایي شدن بند 
«الف» ماده (46) قانون برنامه ششم توسعه 
مي توانست در بهبود وضعیت موجود مؤثر 
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باشد.
عمده تأمین مالي واحدهاي صنعتي و 
معدني از طریق تسهیلات پرداختي بانک ها و 
مؤسسات اعتباري غیربانکي بوده است؛ این 
درحالي است که سهم بخش صنعت و معدن 
از این تسهیلات در سال 1399، حدود 5/30 
درصد بوده است. از کل اعتبارات پیش بیني 
شده اجراي برنامه هاي تولید و اشتغال در 
نظر گرفته شده طبق تبصره «18» بودجه هاي 
سنواتي سال هاي 1397 تا 1399، حدود 
32 درصد از آن پرداخت شده و با فرض 
تحقق کامل قراردادهاي منعقده تا پایان آبان 
ماه 1399، حدود 53 درصد منابع تخصیص 
داده شده است. همچنین در سال 1399 در 
راستاي طرح رونق تولید  وفق سیاست 
هاي اقتصاد مقاومتي به 5042 واحد تولیدي 
کوچک و متوسط و طرح هاي نیمه تمام 
با پیشرفت فیزیکي بالاي 60 درصد جمعاً 
حدود 167 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخت شده است که این امر مي تواند تا 
حدودي مشکالت تأمین مالي طرح هاي این 

بنگاه ها را مرتفع کند.
با توجه به نقش مهم بخش صنعت و معدن 
در اقتصاد کشور، در گزارش حاضر عملکرد 
دولت دوازدهم در این دو حوزه ارزیابی شده 
است. فارغ از مشکل اساسی نبود استراتژی 
حرکت  جهت  کشور،  صنعتی  توسعه 
هماهنگ اقتصاد کشور و به طور خاص 
بخش های مختلف صنعتی و معدنی در 
چارچوب مشخص برای دستیابی به اهداف 
مورد نظر، ارزیابی عملکرد دولت دوازهم 
در بخش های صنعت، معدن و پتروشیمی، 

نتایج ذیل را دربردارد.
شرایط نامناسب ایجاد شده برای تولید 
تأمین  ارز،  نرخ  شدید  نوسانات  ازجمله 
اندازه  نبودن  اقتصادی  اولیه،  ناکافی مواد 
بنگاه های تولیدی کشور، کمبود نقدینگی 
و کاهش قدرت خرید مردم، سبب شکل 
گیری روند کاهشی در میزان تولید برخی از 
کالاهای صنعتی کشور شده است. در سال 
های 1397 و 1398 به دلیل شرایط خاص 
میزان  موجود،  تورمی  شرایط  و  کشور 
سرمایه گذاری برای ایجاد واحد تولیدی 
بیش از دو برابر متوسط سال های قبل از آن 
افزایش یافته، اما میزان اشتغال زایی هر واحد 

تولیدی تفاوت چندانی نداشته است که علت این امر، ایجاد و توسعه صنایع بزرگ نظیر شرکت 
های پالایشی نفت و گاز و واحدهای پتروشیمیایی است که با وجود دارا بودن مزیت صنایع 

بزرگ، علی رغم سرمایه گذاری به میزان زیاد، اشتغال زایی مستقیم کمی دارند.
نتایج گزارش حاضر حاکی از آن است که در سال های اخیر، مضاف بر آن که ترکیب رشته 
فعالیت های صنعتی کشور تغییر چندانی نداشته، در همین رشته فعالیت ها نیز با بی توجهی 
به عمق ساخت داخل، به سمت تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر حرکت نشده است، 
به طوری که سهم غالب سبد صادرات غیرنفتی کشور را محصولات شیمیایی و معدنی در 
حلقه های اول زنجیره ارزش، به خود اختصاص داده اند؛ روند نزولی ارزش هر تن محصول 
صادراتی کشور از 356 دلار بر تن در سال 1396 )452 دلار بر تن در سال 1392( به حدود 
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308 دلار بر تن در سال 1399، تأییدی بر 
این موضوع است. اهتمام بیشتر دولت در 
اجرایی شدن بند »الف« ماده )46( قانون 
برنامه ششم توسعه می توانست در بهبود 

وضعیت موجود مؤثر باشد.
عمده تأمین مالی واحدهای صنعتی و 
معدنی از طریق تسهیلات پرداختی بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی بوده است؛ این 
درحالی است که سهم بخش صنعت و معدن 
از این تسهیلات در سال 1399، حدود 30/5 
درصد بوده است. از کل اعتبارات پیش بینی 
شده اجرای برنامه های تولید و اشتغال در 
نظر گرفته شده طبق تبصره »18« بودجه های 
سنواتی سال های 1397 تا 1399، حدود 
32 درصد از آن پرداخت شده و با فرض 
تحقق کامل قراردادهای منعقده تا پایان آبان 
ماه 1399، حدود 53 درصد منابع تخصیص 
داده شده است. همچنین در سال 1399 در 
راستای طرح رونق تولید )وفق سیاست 
های اقتصاد مقاومتی( به 5042 واحد تولیدی 
کوچک و متوسط و طرح های نیمه تمام 
با پیشرفت فیزیکی بالای 60 درصد جمعاً 
حدود 167 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
پرداخت شده است که این امر می تواند تا 
حدودی مشکلات تأمین مالی طرح های 

این بنگاه ها را مرتفع کند.
راجع به عملکرد دولت در مورد صندوق 
های ضمانتی و بیمه ای، پرواضح است که 
افزایش سرمایه  اتخاذ سیاست  اثربخشی 
صندوق ها منوط به ارزیابی دقیق عملکرد آنها 
در ارتباط با مواردی نظیر سود یا زیان ایجاد 
شده و یا میزان نکول اعتبارات صندوق ها در 
سالیان گذشته است که در مورد صندوق های 
بررسی شده در گزارش، اطلاعات صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک ایران 
در دسترس بود که عملکرد نامناسب نسبت 
وصول مطالبات به خسارات پرداختی 54 
درصدی را داشته است. لکن درمجموع با 
توجه به بررسی عملکرد بند »خ« ماده )46( 
قانون برنامه ششم درخصوص حمایت از 
صندوق های ضمانتی و بیمه ای، به رغم ارائه 
گزارش هایی ازسوی صندوق های مورد 
بررسی با موضوع نیاز به افزایش سرمایه 
جهت پوشش افزایش چندبرابری تقاضا 
نسبت به سرمایه فعلی آنها، با وجود افزایش 

سرمایه برخی از صندوق ها، اقدام مؤثری متناسب با افزایش حجم فعالیت ها و با لحاظ نقش 
مهم این صندوق ها در توسعه مؤثر صادرات و تأمین امنیت مالی تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

و پر کردن خلأ تحریم های بانکی، صورت نگرفته است.
در سال های گذشته )1396 تا 1399(، علی رغم کاهش چشمگیر واردات مواد مصرفی 
)75 درصد(، برای حفظ وضعیت موجود در تولید، میزان واردات کالاهای واسطه ای کاهشی 
نداشته است )رشد 2/2 درصدی(؛ اما کاهش واردات کالاهای سرمایه ای )35 درصد( در کنار 
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روند کاهشی شاخص تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص به قیمت ثابت در سال های اخیر، 
مؤید کاهش سرمایه گذاری جدید در بخش 
های مختلف کشور ازجمله بخش صنعت 

است.
صنعت  در  دولت  عملکرد  به  راجع 
پتروشیمی، امکان دستیابی به هدف ظرفیت 
انواع محصولات  تولید 100 میلیون تنی 
پتروشیمی طبق قانون برنامه ششم توسعه، 
با اجرای کامل طرح های باقیمانده جهش 
دوم، وجود خواهد داشت. لکن تولید با 
مقدار پایین تر از ظرفیت اسمی مجتمع های 
پتروشیمی عمدتاً به دلیل عدم تأمین پایدار 
خوراک ـ به ویژه گاز طبیعی ـ توسط دولت، 
از مشکلات این حوزه است. مقایسه ارزش 
هر تن محصولات پتروشیمی صادراتی و 
وارداتی، نشان از تولید عمده محصولات در 
لایه های اولیه زنجیره ارزش آنها با ارزش 
افزوده پایین و واردات مواد با ارزش افزوده 
بالاتر با توجه به نیاز داخل دارد. در سالیان 
اخیر کاهش سهم خوراک مایع و افزایش 
سهم خوراک گازی از کل خوراک صنعت 
پتروشیمی مشهود است که نیاز است سهم 
خوراک مایع در سبد خوراک مجتمع های 
پتروشیمی کشور افزایش یابد تا محصولات 
با تنوع بیشتر و ارزش افزوده بالاتر حاصل 

شود.
منظور تحقق  به  انتهای سال 1399  تا 
83/5 میلیون تن ظرفیت اسمی تولید در 
صنعت پتروشیمی، جمعاً 79 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری شده که 15 میلیارد دلار از 
این مقدار سرمایه گذاری در دولت دوازدهم 
تا سال 1399 انجام شده است. با وجود آن 
که تحولاتی در سال 1399 در جهت رونق 
پژوهش و فناوری در صنعت پتروشیمی و 
استفاده از توان داخلی رخ داده است، لکن با 
توجه به سرمایه گذاری بسیار پایین، عملکرد 
تأمین مالی پروژه های پژوهشی در این حوزه 
نامطلوب تلقی می شود. دستیابی به مقام اول 
منطقه از جهت ارزش تولید مواد و کالاهای 
پتروشیمی و کسب سهم 6/2 و 34 درصدی، 
به ترتیب از تولیدات محصولات پتروشیمی 
پتروشیمی  برای صنعت  منطقه  و  جهان 
از  ایران  سهم  است؛  شده  هدفگذاری 
پتروشیمی  عمده  محصولات  تولیدات 

جهان و منطقه در سال 1399 به ترتیب برابر 3 و 27 درصد بوده است.
بهره برداری و استخراج معادن با هدف تولید انواع مواد معدنی و همچنین تولید محصولات 
با ارزش افزوده در زنجیره محصولات معدنی و فلزی در طول سال های 1396 تا 1399 
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با رشد قابل توجهی روبه رو بوده است. به 
طور مثال میزان تولید فولاد خام کشور که 
در سال 1396 حدود 20 میلیون تن بوده، در 
سال 1399 به بیش از 28 میلیون تن رسیده 
است. میزان تولید در سایر حوزه های عمده 
صنایع معدنی مانند مس و آلومینیم نیز عموماً 
با روندی پر فراز و نشیب با رشد همراه 
بوده است. بررسی روند سرمایه گذاری و 
پیشرفت طرح ها برای دستیابی به اهداف 
چشم انداز 1404 در سه حوزه فولاد، مس و 
آلومینیم نشان می دهد که دستیابی به ظرفیت 
55 میلیون تن فولاد و 440 هزار تن مس 
کاتد در افق 1404 قابل پیش بینی است، 
اما چالش هایی درخصوص دستیابی به 
ظرفیت 1/5 میلیون تن آلومینیم وجود دارد. 
درمجموع می توان گفت برای تکمیل طرح 
های نیمه تمام در حوزه های مختلف معادن 
و صنایع معدنی جهت دستیابی به اهداف 
افق 1404، بیش از 20 میلیارد دلار سرمایه 
گذاری مورد نیاز است. در کنار این موارد، 
عدم برنامه ریزی برای تأمین پایدار مواد اولیه 
تولید اعم از سنگ آهن، پودر آلومینا و سنگ 
معدن مس یکی از چالش های مهم حوزه 
معادن و صنایع معدنی به ویژه برای 15 سال 
آینده است که به دلیل عدم انجام اکتشافات 
معدنی )به خصوص اکتشافات عمیق( خطر 
تبدیل شدن ایران به یکی از بزرگ ترین 

واردکنندگان مواد اولیه معدنی وجود دارد.
با رشد تولید در حوزه های مختلف معادن 
و صنایع معدنی به ویژه زنجیره مس و فولاد، 
علاوه بر تأمین نیاز داخلی، امکان صادرات 
محصولات معدن و صنایع معدنی نیز فراهم 
شده و در سال های اخیر بخش معدن و 
صنایع معدنی سهم بالای 22 درصدی از 
ارزش صادرات غیرنفتی کشور )حدود 9 
میلیارد دلار( را به خود اختصاص داده است. 
80 درصد از ارزش صادرات این بخش 
مربوط به زنجیره ارزش مس و فولاد است. 
شایان ذکر است که در حوزه صادرات، از 
سال 1396 تا 1399 حرکت از صادرات 
مواد خام و نیمه خام به طرف صادرات 
محصولات با ارزش افزوده بالا بوده است. 
آهن،  سنگ  انواع  صادرات  مثال،  برای 
کنسانتره و گندله که در سال 1396 بیش از 
18 میلیون تن بود، در سال 1399 به کمتر از 

2/5 میلیون تن رسیده است.
بخش معدن و صنایع معدنی سالیانه به طور متوسط 4 میلیارد دلار واردات دارد که شامل 
واردات انواع الکترودهای گرافیتی و آندهای صنایع فولاد و آلومینیم، ماشین آلات سنگین 
معدنی، پودر آلومینا، محصولات با ارزش افزوده بالای فولادی )فولادها و قطعات آلیاژی(، 

مواد شیمیایی مورد نیاز خطوط فراوری، تجهیزات ایمنی معادن، فروآلیاژها و... است.
برخلاف بند »پ« ماده )43( قانون برنامه ششم توسعه کشور، عدم اختصاص صد در صدی 
درآمدهای حاصل از حقوق دولتی معادن )معادل 3000 میلیارد تومان در سال 1399( به بخش 
معدن کشور، امکان ایفای نقش حاکمیتی وزارت صنعت، معدن و تجارت در حوزه های 
اکتشافات معدنی، نظارت بر بهره برداری معادن، ارتقای ایمنی معادن، احیا و بازسازی اراضی 
تخریب شده در اثر فعالیت های معدنی، ایجاد و نوسازی زیرساخت ها و زیربناهای معدنی و 
توسعه تولید و تجارت در زنجیره ارزش محصولات معدنی و فلزی را با چالش جدی روبه رو 

کرده است.
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بازار مسکن یکی از پرَنوسانترین بخش 
های اقتصادی است. طی چند دهۀ گذشته، 
قیمت مسکن همواره سبب تغییرات قابل 
توجهی در قیمت دارایی ها و درامد گردیده 
کارشناسان  از  این رو، خیلی  از  و  است 
اقتصادی معتقدند که تغییرات قیمت مسکن 
باشد.  داشته  اقتصاد  بر  واقعی  تأثیر  باید 
پس از افزایش تدریجی رکود مسکن از 
سال 2019 به اینطرف، سال 2021 شروع 
چرخۀ جدیدی برای معاملات مسکن به 
شمار می رفت. بر اساس تحقیقات گلوبال 
جهان  مسکن  بازار   43 گاید،  پراپرِتی 
قویتری  و  سریع  رشد  سال 2021،  طی 
نسبت به 14 بازار مسکن جهان نشان داده 
اند. درحال حاضر، مونته نگرو قوی ترین 
بازار مسکن جهانی بر اساس بازدهی تورم 
وقوع  با  بازار  این  در  میگردد.  محسوب 
کاهش 8/2درصدی قیمت نسبت به سال 
قبل، قیمت ساختمانهای مسکونی جدید 
در 3ماهۀ اول سال 2021 به 19/46درصد 
قیمت  نیز  پورتوریکو  در  یافت.  افزایش 
مسکن پس از کاهش سالانۀ 3/28درصدی، 
افزایش  سال  اول  در 3ماهۀ  7/77درصد 
قیمت داشته است. در مصر، شاخص املاک 
و مستغلات رشد چشمگیری داشته است، 
چراکه پس از کاهش 34/14درصدی در 
سال 2020، قیمت واقعی مسکن در سال 
سال  اول  3ماهۀ  در  0/72درصد   ،2021
رسیده  به 22/61درصد  و  داشته  افزایش 
است. در نیوزیلند به دلیل نرخ بهرۀ بسیارکَم 
و همچنین عرضۀ محدود مسکن، شاهد 

مروری بر تحولات قیمت مسکن در جهان

زهرا پزشکی
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افزایش زیاد قیمت مسکن تا 9/98درصد در 
3ماهۀ اول سال 2021 نسبت به سال 2020 
هستیم. در سریلانکا نیز قیمت مسکن پس از 
کاهش 1/44درصدی سال قبل، 2/02درصد 
در 3ماهۀ اول سال 2021 افزایش داشته است 
)جدول 1 را مشاهده نمایید(. دراین بین 
سیاستگزاران مسکن همواره تأثیر دو عامل را 
بر این بازار مهم می دانند: 1( سرمایه گذاری 
و 2( ریسک. از آنجاییکه فرصتهای سرمایه 
گذاری در کشورها بسته به مناطق متفاوتند، 
دنبال  به  همیشه  باهوش  گذاران  سرمایه 
فرصتهایی برای رشد درامد خود هستند و 
برَاین اساس به شناسایی بهترین فرصتها با 
توجه ریسک در بازارهای مختلف جهانی 
می پردازند )شکل 1(. در این بین کارشناسان 
نیز براین عقیده اند که سرمایه گذاران باید 
بیشتر بر روی مسائل سرمایه گذاری از قبیل 
تأثیر تغییرات آب و هوایی بر روند املاک، 
تغییرات  و  داراییها  بازار، سطح  جذابیت 
جمعیتی گسترده تر از جمله پیری جمعیت 
و تغییر ترجیحات افراد در زندگی، تمرکز 

نمایند.
مرکز  در  شده  انجام  تحقیقات  به  بنا 
تحقیقاتی مورگان استنلی، انتظار می رود که 
روند تولید ناخالص داخلی جهان به مسیر 
پیش از شروع کوید19 بازگردد )شکل 2(. 
در این شرایط و با تسریع بهبود اقتصادی 
شاید بتوان گفت که نرخ بهرۀ پایین و بازدهی 
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تورم از مهمترین عواملی هستند که سرمایه 
گذاران را به سمت سرمایه گذاری در مسکن 
سوق می دهند. از طرفی این دو عامل می 
توانند محدودیتهایی را هم برای قیمتگذاری 
مجدد مسکن پدید بیاورند و از طرف دیگر 
قیمتها به خاطر کاهش متقاضیان مسکن و 
کاهش درامد خالص عملیاتی )NNN( و نه 
تورم بیشتر افزایش یابند. البته این افزایش 
قیمت باتوجه به مشخصات منطقه، بخش و 
داراییهای آنها متفاوت خواهد بود. همچنین 
به داراییهایی کالایی اعم از کالاهایی که در 
بخش ساخت و ساز مسکن مورداستفاده 
قرار می گیرند و از نظر عملکردی با چالش 
مواجهند و داراییهای ریسکی که کمتر مورد 
حمایت و تأمین مالی قرار می گیرند، حق 

بیمۀ بیشتری اختصاص می یابند.
در ایران به دلیل تورم بالا و نسبت بالای 
هزینۀ مسکن در سبد هزینۀ مصرف کننده، 
افزایش تقاضای مسکن، خود تورمِ بیشتری 
را به دنبال دارد. لذا کارشناسان این حوزه 
معتقدند که ظرفیت تولید مسکن باید بهبود 
یافته و شرایط رقابتی برای سرمایه گذاران 
این بازار فراهم گردد. همچنین مطالعات 
نشان داده اند که افزایش قیمت مسکن اثری 
منفی بر روی رشد کارافرینی و راه اندازی 
شرکتهای صنعتی دارد. از این رو توصیه می 
گردد که سیاستگزاران این حوزه باید به طور 

جدی موارد ذیل را دنبال نمایند:
1(معرفی مالیات بر دارایی مؤثر که از 

معاملات مکرر املاک جلوگیری نماید؛
2(افزایش وامدهی بانکها به بخش مسکن 

ازجمله وامهای ساخت و ساز؛
گذاری  سرمایه  رساندن  حداقل  3(به 
بانکها در بخش مسکن و حرکت به سمت 
ترویج روشهای صنعتی ساخت و ساز  و 

کاهش هزینه های ساخت و ساز؛
4(نظارت و تنظیم قوانین بر صنعت دلالی 
املاک و مستغلات که بازیگران اصلی در 
سفته بازی مسکن به شمار می روند. در 
حقیقت علت این سفته بازی بیشتر عدم 
وجود ساختارهای حمایت مالی در ایران 
برای خرید ملک است که بر نوسانات قیمت 
مسکن می افزاید. این امر اگرچه شاید به 
ظاهر در ابتدا نشان از قدرت خرید مردم 
داشته باشد، ولی عملًا باعث افزایش قیمت 

جدول 2 وضعیت خرید مسکن باتوجه به نسبت قیمت به درامد را در کشورهای مختلف در سال 
2021 را نشان می دهد.

مسکن شده و از قدرت خرید مردم می کاهد.
همچنین سیاستگذاران باید با معرفی سیستمی برای عرضۀ مسکن و با نظارت بر رشد 
نقدینگی و تورم، درامد سرانۀ خانوار، شاخص بورس و مناطق زیرساخت ساختمانهای 
درحالِ تکمیل به سمت کاهش قیمت و اجارۀ مسکن حرکت نمایند. از طرفی بازار مسکن، 
بازار مناسبی برای سرمایه گذاری به حساب می آید و شرایط بدَِ اقتصادی و عدم توجه به 
تقاضای واقعی می تواند خانواده های صاحب خانه را ثروتمندتر و خانواده های بی خانمان 

را فقیرتر سازد. لذا توصیه می گردد که در اطلاع رسانی برای تقاضا به موارد زیر توجه گردد:
1(نوسانات اقتصادی و ریسک بالای سرمایه گذاری در سایر بخشهای اقتصادی به خاطر 
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نبود بازارهای مالی مناسب؛
2(ضعف بازار سهام که ابزاری مفید برای 
جذب سرمایه های عمومی محسوب می 

گردد؛
3(تسلط دولت بر اکثر فعالیتهای اقتصادی

.
منابع

Morgan Stanley Investment Man� ]1]
 agement, 2021 Global Real Estate
 Outlook: Recovery, Re�Pricing and
Reflationary Fundamentals, www.

 morganstanley.com/im
Property Index, Overview of Eu� ]2[
ropean Residential Markets, 10th edi�

 .tion, July 2021
 H. G. Fereidouni, House Prices ]3[
 and Start�ups of Industrial Firms in
Iran, IIEA’s Fifth International Confer�
 ence, Amsterdam, The Netherlands,

.March 8�9, 2018
Global Residential Markets Re� ]4[

.port, 8 June 2021
 A. A. Naji Meidani, M. Zabihi, ]5[
and M. Ashena, House prices, Eco�
nomic Output, and Inflation Interac�
tions in Iran, Research in Applied Eco�

.nomics, Vol. 3, No. 1: E2, 2011
Y. Atefi, F. Minooei, and R. Dar� ]6[
 gahi, Housing Affordability: A study
of real estate market in Iran, 28th In�
 ternational Conference of the System

.Dynamics Society, 2010
 M. D. Nayeri and M. Rostami,  ]7[
Tehran Housing Price Analysis: Sys�
tem Dynamics Approach, European In�
 stitute for Research and Development,

21�23 December, 2018
 Property Prices Index by Country ]8[
2021 Mid�Year, https://www.numbeo.
com/property�investment/rankings_

by_country.jsp



شماره 585/ دی   1400 ۳0

 معاونت بررسی های اقتصادی اتاق تهران 
تغییرات شاخص تولید در تابستان 1400 را 
بررســی کرد. بررسی روند فصلی تغییرات 
شــاخص مقدار تولید در سه بخش صنعت 
ساخت، معدن و کشــاورزی از تابستان 98 
تا تابستان 1400 نشان می دهد که رشد نقطه 
به نقطه مقدار تولید بخش صنعت ساخت 
از تابستان سال گذشته به بعد همواره مثبت 
بوده؛ اگرچه در تابســتان 1400 از سرعت 
رشد آن کاســته شده اســت. در مقابل، دو 

بخش معدن و کشــاورزی دچار رکود و افت تولیدات هستند. به استثنای بخش کشاورزی، 
سطح تولیدات در دو بخش صنعت ساخت و معدن در تابستان 1400 در مقایسه با ارقام سال 
پایه یعنی 1390، همچنان کمتر بوده که به معنی عدم تحول معنادار در ارتقای سطح تولیدات 
طی دهه اخیر است. روند تغییرات شاخص بهای تولیدکننده برای هر سه بخش طی بازه زمانی 
مورد بررسی، افزایشی بوده که بخشی از آن را می توان به افزایش سطح قیمت های مربوط به 
هزینه نهاده های تولید در سطح جهانی و داخلی و بخشی هم به کاهش عرضه به دلیل قطعی برق 

در برخی صنایع و افت موجودی مواد اولیه نسبت داد.

صنعت ساخت
بررسی روند شاخص تعدیل شده فصلی مقدار تولید در بخش صنعت ساخت طی فصول 

روند فصلی تغییرات شاخص مقدار تولید در 
تابستان 1400 بررسی شد

رونق صنعت، رکود کشاورزی و معدن
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تابستان 1398 تا تابستان 1400 نشان می دهد 
که این شاخص پس از تجربه رشد منفی در 
بهار 1399 و سپس رشد مثبت طی سه فصل 
متوالی، در زمســتان 1399 به بالاترین حد 
خود رسید. از فصل بهار 1400 روند نزولی 
این شــاخص آغاز و تا تابستان ادامه یافت. 
رقم تعدیل شده فصلی شاخص مقدار تولید 
بخش صنعت ســاخت در تابستان 1400، 
حــدود 91/7 بوده که اگرچه در مقایســه با 
مدت مشابه سال قبل، حدود دو درصد رشد 
داشته ولی از ســرعت رشد آن در مقایسه با 
فصول اخیر، کاسته شــده که قطعی برق در 
برخی صنایع یکی از عوامل کاهش نرخ رشد 

در این فصل است.
با وجود رشد شاخص در فصل تابستان در مقایسه با فصل مشابه سال قبل، همچنان سطح 
شــاخص پایین تر از سطح آن در سال پایه یعنی 1390 است که این موضوع برای کلیه فصول 
از ابتدای ســال 1398 تا تابستان 1400 هم صادق است. شــاخص بهای تولیدکننده بخش 
صنعت ســاخت طی بازه مورد بررسی، طی تابستان 1398 تا تابســتان 1400 همواره روند 
صعودی داشــته، با این تفاوت که سرعت رشد آن از تابستان 1399 در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل، به طور قابل توجهی افزایش یافته اســت. رقم شاخص مزبور در تابستان 1400 به 
577 رسیده که نسبت به تابستان 1399 حدود 80 درصد رشد کرده و علت اصلی آن افزایش 
هزینه تامین نهاده های تولید )داخلی و وارداتی( بوده است. با توجه به پیشنگر بودن شاخص 
بهای تولیدکننده، بخشی از افزایش شاخص بهای مصرف کننده در اقلام صنعتی در هر فصل 
به افزایش شاخص بهای تولیدکننده در تولیدات متناظر در فصل قبلی نسبت داده می شود. لذا 
انتظار می رود شــاخص بهای مصرف کننده در فصل پاییز برای اقلام صنعتی موجود در سبد 

کالای خانوار، به تناسب افزایش یابد.
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بخش معدن
سطح شــاخص مقدار تولید تعدیل شده 
فصلی بخش معدن طی دو ســال منتهی به 
تابســتان 1400 همواره پایین تر از رقم آن 
در ســال 1390 بوده که به معنی عدم تحول 
معنــادار در این بخش در رابطــه با افزایش 
ســطح تولیدات طی 10 ســال اخیر است. 
این شــاخص پس از آنکه در تابستان 1399 
به بالاترین میزان خود از ابتدای سال 1398 
رسید )97/8(، شروع به افت کرد و طی چهار 
فصل متوالی کاهش، در تابســتان 1400 به 
94/1 رســید. رشد این شاخص در تابستان 
1400 در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، 
حدود منفی چهار درصد بوده که بیشترین 
نرخ کاهش در مقایسه با دو فصل گذشته را 
داراســت. با توجه به نرخ رشد منفی مقدار 
تولید بخش معدن برای ســه فصل متوالی 
و تشدید آن در فصل تابستان، نتیجه گیری 
می شود که این بخش از فصل تابستان سال 
1400 وارد رکود شــده اســت. در تابستان 
1400، شــاخص بهای تولیدکننده بخش 

معدن به حدود 1018 رسید.
این شاخص از ابتدای سال 1398 همواره 
روند صعودی داشــته و رقم آن در تابستان 
1400 در مقایسه با تابســتان 1399 بیش از 
دو برابر رشد کرده است. عوامل گوناگونی 
در افزایش بهای تولیدکننده در بخش معدن 

اثرگذار هستند که کاهش توام عرضه و افزایش هزینه های تولید از مهم ترین آنها بوده و با توجه 
به پیوند پیش بینی این بخش با سایر بخش ها و تامین نیاز کالاهای واسطه ای آنها، افزایش بهای 
تولیدکننده در بخش معدن تاثیر قابل توجهی بر افزایش بهای تولیدکننده در سایر زنجیره های 

مرتبط در صنعت ساخت نیز خواهد گذاشت.

حوزه کشاورزی
به دلیل ماهیت فعالیت بخش کشــاورزی، معمولا روند فصلی تولیدات محصولات این 
بخش که بیشتر مبتنی بر تولیدات زراعی و باغی است، در فصول نیمه نخست سال از افزایش 
نسبی برخوردار اســت. با توجه به نوسانات فصلی تولیدات بخش کشاورزی، برای تحلیل 
روند شــاخص تولید این بخش، روند تعدیل فصلی شــده اطلاعات دقیق تری را در اختیار 
قرار می دهد. براساس آنچه روند تعدیل فصلی شده شاخص مقدار تولید بخش کشاورزی 
نشان می دهد، طی دو سال منتهی به تابســتان 1400، شاخص مقدار تولید بخش کشاورزی 
)تعدیل شده فصلی( با وجود اینکه در بهار و تابستان 1400 کاهش یافته، برخلاف روند حاکم 
بر دو بخش صنعت ساخت و معدن، همواره از مقدار آن در سال 1390 بالاتر بوده است. رقم 
شاخص مزبور در فصل تابستان 1400 برابر با 104/9 بوده که در مقایسه با تابستان سال قبل، 
حدود 6 درصد کاهش یافته ضمن اینکه افت تولید در مقایسه با فصل قبل، بیشتر نیز شده است. 
طی دو فصل بهار و تابستان 1400، رشد شاخص مقدار تولید بخش کشاورزی منفی بوده که به 

معنی بروز رکود در این بخش است.
یکی از مشکلات مرتبط با افت تولید بخش کشاورزی، کاهش میزان دسترسی به نهاده های 
تولید به ویژه آب به علت بروز خشکســالی و تغییرات اقلیمی در برخی از نقاط کشور است. 
شــاخص قیمت تولیدکننده این بخش نیز که همواره روند صعودی را طی دو سال منتهی به 
تابستان 1400 طی کرده در تابســتان 1400 به 528 رسیده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
حدود 70 درصد افزایش یافته اســت. با توجه به ضریب اهمیت بالای کالاهای خوراکی و 
آشامیدنی در سبد هزینه خانوار، افزایش بهای تولیدکننده این بخش آثار مستقیمی بر افزایش 
قیمت مصرف کننده دارد که کاهش عرضه و افزایش تقاضا بــر افزایش مزبور تاثیر خواهد 

گذاشت.

چند درصد 
خدمات دولتی
 الکترونیکی 

شده  است؟
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دبیر شــورای اجرایی فناوری اطلاعات 
با اشاره به روند الکترونیکی شدن خدمات 
گفت: 500 خدمــت بیــش از 75 درصد 
الکترونیکی ارائه می شــود، ایــن در حالی 
اســت که برخی دســتگاه ها تا 40 درصد 
خدماتشان را الکترونیکی ارائه می کنند. به 
گفته مســوولان حوزه دولت الکترونیکی، 
تاکنون 40 درصد مســیر جلــوی راه برای 
تحقق دولت الکترونیکی طی شــده است. 
ارزیابی 163 دستگاه نشــان می دهد برای 
اینکه مردم دریافت خدمات الکترونیکی را 
به طور کامل احساس کنند، هنوز 60 درصد 
خدمات در پیــچ و خم تعــارض منافع و 
رویه های سنتی ادارات گیر کردند و در واقع 
فناوری پشت در سازمان ها گیر کرده است. 
تاکنون 161 سرویس بیش از 90 درصد امتیاز 
الکترونیکی شدن را کسب کرده اند. در سال 
1395 و اولیــن دوره ارزیابی، 60 دســتگاه 
مــورد ارزیابی قرار گرفتــه بودند که امتیاز 
19/30 را کســب کردند، درحالی که مطابق 
آمار ســازمان اداری استخدامی، در ارزیابی 
دوره هشــتم دولت الکترونیکی که آخرین 
ارزیابی صورت گرفته است، 5989 خدمت 
احصاء شده که توانستند امتیاز 40 درصدی 

را کسب کنند.
در عین حــال 2238 دســتگاه بین 50 تا 
90 درصد در توســعه دولت الکترونیکی 
پیشرفت داشته اند و 3309 خدمت بین صفر 
تا 50 درصد در الکترونیکی کردن خدمات 
خود موفق بوده اند و 260 دستگاه نیز تاکنون 
برای الکترونیکی کردن خدمات خود هیچ 
گامی برداشته اند. البته تاکنون هیچ خدمت 
دولتی به صــورت 100 درصد الکترونیکی 

نشده است.
در این راستا و به نقل از وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، رضا باقری اصل -دبیر 
شــورای اجرایی فناوری اطلاعات- درباره 

روند الکترونیکی شــدن خدمات توضیح داد: یکی از دلایل کندی روند الکترونیکی شدن 
خدمات، تعارض منافع است. بازنشسته هایی که دفاتر خدمات ایجاد می کنند و دستگاه ها به 
جای اینکه پنجره واحد ایجاد کنند، پیشخوان فیزیکی جدا از بقیه پیشخوان ها درست می کنند. 
وی درباره پنجره واحد دولت الکترونیکی هم گفت: پنجره واحد یعنی تمام خدمات به شکل 
الکترونیک انجام شود. دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات گفت: الان باید یک نهاد مقتدر 
داشته باشیم که بتواند با فرماندهی واحد، پاسخگوی مجلس و مراجع بالادستی برای پیشرفت 
دولت الکترونیکی باشد. در حوزه الکترونیکی شــدن خدمات نقص وجود دارد. در دنیا دو 
مدل را آزمایش کرده اند یعنی کشــورهایی داریم که نهاد مقتدر دارند و کشورهایی داریم که 
خدمات در آنجا توزیع شده است. اگر نهاد مقتدر وجود نداشته باشد کماکان باید منتظر باشیم تا 
فرآیندهای کاغذی را دنبال کنیم. باقری اصل گفت: زیرساخت بسیاری از خدمات، تبادل داده 
است، این کاغذهایی که مردم حمل می کنند حامل داده هایی است که باید دستگاه ها آن را به 
جای مردم تبادل کنند. در حال حاضر بیش از 1300 خدمت الکترونیکی شده است و نزدیک 
به چهار میلیارد تراکنش حاصل فعالیت چندین ساله مرکز ملی تبادل اطلاعات بوده است. وی 
تصریح کرد: میزان تراکنش ها تا آبان سال جاری با سال 1399 برابر بود یعنی ما روند افزایش 
حدود دو برابری داریم ولی این کفایت نمی کند چون هنوز بسیاری از استعلام ها الکترونیکی 
نشده اند. در جاهایی که روسای دستگاه ها همراهی کردند اتفاقات خوبی افتاده است، مثلا در 
ثبت احوال استعلامات هویتی کاملا الکترونیکی شده ولی یک سری دستگاه ها هستند که در 
تبادل داده همراهی نمی کنند.دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات ادامه داد: مجلس شورای 
اسلامی هم قوانین متعارض زیادی در این زمینه دارد مثلا در قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
سامانه جامع تجارت تاسیس شده و دو سال بعد در قانون خدمات گمرکی سامانه پنجره واحد 
تجاری فرامرزی را ایجاد کرده اند که یک چالش اســت. حدود 500 خدمت بالای 75 درصد 
الکترونیکی هستند و در این میان دستگاه هایی هستند که درصد الکترونیکی شدن خدمات آنها 
زیر متوسط 40 درصد است. باقری اصل درباره سامانه معاملات دولتی هم تصریح کرد: سامانه 
معاملات دولتی اعم از مزایده، خرید، فروش، مناقصه و خریدهای خرد باید الکترونیکی باشد 
و تا آخر برنامه ششم توسعه تکمیل شود. وی افزود: زیرساخت های فنی خیلی خوبی برای این 
موضوع درست شده، البته ضعف هایی هم دارد اما با همکاری مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
طی یک سال تحرک خوبی داشته و رشد کرده است. باقری اصل گفت: بر اساس اعلام وزیر 
صمت فقط با تبادل داده های مربوط به خرید و فروش و مالیات نزدیک به 4000 میلیارد تومان 

شناسایی مالیات صورت گرفته که یکی از خبرهای خوب شفاف سازی مالیاتی است.
وی با اشاره به وجود سامانه ســلامت افزود: سامانه سلامت که پروژه های زیادی و چهار 
پروژه مهم دارد که یکی از آنها استحقاق سنجی اســت که موضوع همپوشانی دفترچه ها را 
دارد. در حوزه خدمات شرایط باید به گونه ای شود که ما به دنبال مردم برویم تا خدمت به آنها 
بدهیم و این یعنی دولت هوشــمند که فاز اول آن در دهه فجر توسط وزارت ارتباطات برای 
یکپارچه سازی نظام هویتی شکل می گیرد و در سال 1401 تلاش می کنیم با همکاری سازمان 

اداری و استخدامی فرآیند 700 خدمت ضروری اصلاح شود.

چند درصد 
خدمات دولتی
 الکترونیکی 

شده  است؟
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نسبت مالیات به هزینه های جاری ایران 
طی 10 سال گذشته، رقمی بین 40 تا 50 
درصد را نشان می دهد که مقایسه این نسبت 
با برخی از کشورها، حکایت از نقش کم رنگ 
مالیات در تامین هزینه های جاری دولت 

دارد.
از  یکی  عنوان  به  ایران  مالیاتی  نظام   
اصلی ترین ابزارهای سیاست مالی که تاثیرات 
عمیق و گسترده ای بر اقتصاد دارد، دچار 
است.  بسیاری  نارسایی های  و  مشکلات 
عدم تعریف اهداف و چشم انداز معین برای 
گسترش درآمدهای مالیاتی، وجود ناعدالتی 
مالیاتی و نابرابری در جامعه و نقش ضعیف 
تنظیم گرانه مالیات در اقتصاد کشور، برخی از 
علائم نشان دهنده ناکارایی نظام مالیاتی است. 
علاوه بر این موارد، نظام مالیاتی فعلی به یکی 
از موانع جدی توسعه کسب و کارها و رونق 
تولید تبدیل شده است. با توجه به شرایط 
خاص اقتصاد ایران از نظر تهاجم تحریمی 
آمریکا و اقتصاد وابسته به نفت، رفع برخی 
از مسائل ایران به جهت نقش درآمدی و 

رویکرد حمایت از تولید اولویت دارد.
مالیات در اسناد بالادستی کشور نیز از 
اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  جمله 
قانون   44 اصل  کلی  سیاست های  ایران، 
اساسی، سند چشم انداز 20 ساله کشور، 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، سیاست های 
کلی نظام در بخش تشویق سرمایه گذاری و 
مالی و برنامه های توسعه، به صورت جدی 
مورد توجه قرار گرفته است. بنا بر اصل 17 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ضرورت 

دارد از اتکا به درآمدهای نفتی در منابع عمومی فاصله گرفته و به درآمدهای مالیاتی روی آورد. 
اقتصاد نفتی آثار نامناسبی مانند بیماری هلندی، تورم، شکنندگی تولید و تاثیرپذیری از تحریم ها 
را در پی دارد که نظام هوشمندانه و مترقی مالیاتی علاوه بر تامین درآمدهایی پایدار برای کشور، 
کمترین آثار منفی اقتصادی و بیشترین منفعت در ابعاد مختلف از جمله قدرت حکمرانی 

اقتصادی به ارمغان خواهد آورد.
مالیات به دلیل کارکردهای چندگانه آن، از ایجاد شفافیت و درآمد گرفته تا طراحی ابزار 
تنظیم گری در اقتصاد و اثر کاهش شکاف طبقاتی، نقش بسیار مهمی در سیاستگذاری های 
اقتصادی، تامین مالی بودجه و تامین عدالت دارد. در شرایط کسری بودجه فزاینده، رشد اقتصادی 
پایین، رشد آرام سرمایه گذاری، نرخ بیکاری بالا و وجود نابرابری، سیاست های مالیاتی می توانند 

نقش پررنگی در جلوگیری از تورم و حمایت از رشد اقتصادی فراگیر بازی کنند.

مروری بر آمارهای مالیاتی کشور
مقایسه نسبت هزینه وصول مالیات در ایران با سایر کشورها نشان می دهد که هزینه وصول 
مالیات در ایران در سطح بالایی قرار دارد و وصول هر ریال مالیات هزینه بالایی را می طلبد. لازم 
به ذکر است که هزینه وصول مالیات در کشورهایی که دارای سیستم مالیاتی کارآمدی هستند 
از جمله ایرلند، نروژ، اتریش، آمریکا، اسپانیا و کره جنوبی به یک درصد هم نمی رسد. از طرف 

دیگر نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی نیز در سال 99 برای ایران حدود 5/1 درصد 

مقایسه نظام مالیاتی ایران با سایر کشورهای جهان

سهم اندک مالیات در بودجه های سالانه

ادامه در صفحه 39
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ســهم ۳8درصدی مالیات در تامین 
بودجه عمومی دولت در لایحه 1401

نکته اینکه فشار مالیاتی بر استان هایی که 
کمترین شرکت های دولتی را در خود جای 
داده اند، بیش از دیگر استان هاست؛ خراسان 
رضوی هم با توجه به اینکه حدود 95درصد 
صنایعش مربوط به بخش خصوصی است، 
این نگرانی را دارد. در گزارش شماره پیش 
هــم از انتقاد فعالان اقتصادی و مســوولان 
خراسان رضوی از میزان بودجه درنظر گرفته 
شده برای این اســتان و رتبه پنجم خراسان 
رضوی و فاصله حدود هفت هزار میلیاردی 
بودجه پیش بینی شده برای این استان نسبت 
به خوزســتان و کرمان در رتبه های سوم و 

چهارم نوشتیم.
شــهرام عیدی زاده، مدرس دانشــگاه 
دراین باره به »دنیای اقتصاد« می گوید: به طور 
مشخص افزایش مالیات برای تولیدکنندگان 
در لایحه بودجه 1401 در نظر گرفته نشده 
و حتی کاهــش 5درصدی مالیات برای این 
بخش لحاظ شده است؛ اما با توجه به افزایش 
200هزار میلیارد تومانی درآمدهای مالیاتی 

کشور در لایحه بودجه، شاهد تناقضی در این میان هستیم؛ زیرا مشخص نیست این مبلغ از کدام 
محل تامین خواهد شد و قطعا با تداوم وضعیت فعلی، این مساله به بخش تولید فشار اعمال 

خواهد کرد.
سرپرســت دفتر مطالعات و پژوهش های اتاق بازرگانی خراسان رضوی تصریح می کند: 
درآمدهای مالیاتی که در لایحه بودجــه 1401 درنظر گرفته  اند، رقم 527 هزار میلیارد تومان 
است که نسبت به سال گذشته بیش از 60درصد رشد را نشان می دهد. همچنین، میزان تامین 
بودجه از طریق مالیات 38به درصد افزایش پیدا کرده و این یعنی، 38درصد از منابع عمومی 

دولت از طریق مالیات تامین خواهد شد.
وی با بیان اینکه در هیچ ســالی رشد 62درصدی کل مالیات را تجربه نکردیم، خاطرنشان 
می کند: البته افزایش مالیات در برخی پایه ها متغیر است؛ به طور مثال، مالیات اشخاص حقوقی 

126درصد و مالیات بر درآمد 55درصد رشد را نسبت به بودجه 1400 نشان می دهد.

مالیات دهندگان جدید در بودجه 1401
در لایحه بودجه 1401 اخذ مالیات هایی از جمله مالیات بر خانه های خالی و خانه هایی با 
ارزش بیش از 10 میلیارد تومان و نیز، خودروهایی با ارزش بیش از یک میلیارد تومان درنظر 
گرفته شده اســت. همچنین، شــرکت ها و واحدهایی که در مناطق ویژه اقتصادی فعالیت 
می کردند و در گذشــته معاف از مالیات بودند، در بودجه 1401 مشــمول پرداخت مالیات 
می شوند. صادرات محصولات خام و نیمه خام هم در لایحه به عنوان یکی از پایه های جدید 

مالیاتی شناخته شده اند.
عیدی زاده معتقد اســت احتمالا دولت بتواند بیش از رقم 327هزار میلیارد تومانی درآمد 
مالیاتی امسال، درآمد از این بخش اخذ کند؛ اما رقم 527هزار میلیارد تومان بسیار زیاد است و به 

نظر می رسد 90درصد این درآمد مالیاتی در بودجه 1401 محقق شود.

هراس از افزایش مالیات

نگرانی فعالان اقتصادی را از افزایش مالیات در لایحه بودجه 

پیش بینی افزایش بیش از 60درصدی درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه 1401 موجی از نگرانی را در دل تولیدکنندگان و صاحبان صنایع 
به وجود آورده است؛ هر چند در لایحه بودجه سال آینده که از سوی دولت به مجلس تقدیم شده و کلیات آن به تصویب کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس هم رسیده است، به اخذ مالیات از خانه های خالی و خودروهای لوکس هم اشاره شده؛ اما فعالان اقتصادی معتقدند باز هم بار 

اصلی فشار مالیاتی بر دوش بخش تولید و صنعت خواهد بود.
در واقع، این سومین بار است که اخذ مالیات از خانه های خالی و خودروهای لوکس در بودجه قرار می گیرد؛ اما تاکنون اتفاقی مبنی بر تحقق 

آن نیفتاده است و حتی از یک خانه و خودرو مالیاتی اخذ نشده است. به همین دلیل صنعتگران نگرانند که این وضعیت باز هم تکرار شود.
نکته دیگر اینکــه، پیش بینی کاهش 5درصدی مالیات تولیدکنندگان در لایحه بودجه 1401 آمده اســت؛ اما با توجه به افزایش حدود 
60درصدی درآمد مالیاتی پیش بینی شده در لایحه و همچنین، مشخص نبودن سازوکار کسب این درآمد، عملا فعالان اقتصادی به تحقق 

کاهش 5درصدی مالیات بخش تولید چندان خوش بین نیستند.
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در بحــث درآمدهای مالیاتی خراســان 
رضوی در سال های اخیر، موضوعی که به 
عنوان یکی از دغدغه های مسوولان و فعالان 
اقتصادی مطرح می شــد، پرداخت مالیات 
صنایع مســتقر در این استان در همین خطه 
و جلوگیری از پرداخت مالیات آنها در محل 

دفتر مرکزی شان در دیگر استان ها بود.
عیدی زاده دراین باره اظهــار می کند: در 
گذشــته واحدهای تولیدی هر استان باید 
مالیاتشان را در محل دفتر مرکزی پرداخت 
می کردند؛ اما براساس پیگیری های صورت 
گرفته توسط شورای گفت وگوی دولت و 
بخش خصوصی خراســان رضوی، از این 
پس مالیات واحدهای تولیدی هر اســتان 
در خود اســتان هزینه می شود. به طوری که 
تبصره 6 لایحه بودجه 1401 اشاره دارد که 
مالیات هر واحد تولیدی در همان اســتان 

پرداخت شود.
این مدرس دانشــگاه، حــذف مالیات 
مناطق تجاری ویــژه را از دیگر نقاط قوت 
لایحه بودجه 1401 می داند و می گوید: در 
لایحه 1401 اشخاص حقوقی که در بانک 
سپرده گذاری و سود دریافت کنند، مشمول 
مالیات خواهند شــد که ایــن مهم تصمیم 
درســتی اســت. در این صورت است که 
سپرده گذاری در بانک، دیگر برای واحدها 

توجیه اقتصادی نخواهد داشت.

تحمیل فشار بر صنایع کوچک و متوسط 
خراسان رضوی

محســن خندان دل، رئیس کمیســیون 
صادرات خدمــات فنی و مهندســی اتاق 
بازرگانی مشــهد هم با انتقــاد از وضعیت 
بودجه ریزی در کشور می گوید: هر برنامه ای 
باید براســاس یک معیــار و مبنای علمی 
پایه گذاری شــود؛ اما نه در دوره جاری و نه 
در دوره های گذشته، هیچ معیار مشخصی 
برای بودجه ریزی وجود نداشته است. ضمن 
اینکه بودجه کاملا تورمی به عنوان بودجه ای 
غیرتورمی به نمایش گذاشــته می شــود 
و زمانی که هیچ یــک از این پایه ها صحیح 
نیست، جایگاه خراســان رضوی در لایحه 
بودجه منطقی نخواهد بود و قطعا این مساله 
به بخش صنعتی اســتان که صنایع کوچک 
و متوسط را شــامل می شود، فشار بسیاری 

تحمیل خواهد کرد.
خندان دل با اشاره به افزایش بیش از 60درصدی درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده در لایحه 
بودجه 1401 تصریح می کند: این در حالی است که درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده امسال 
محقق نشده است. به طوری که بسیاری از دستگاه های اجرایی شبه دولتی یا واحدهای تولیدی 
وابســته به دولت یا مالیات پرداخت نمی کنند یا به میزان عادلانه ای مالیات نمی پردازند. لذا 
نگرانی ما بابت این اســت که آن مبانی مالیاتی تحت عنوان مالیات پرداخت شده لحاظ شده 
باشد و 65درصد به آن رقم اضافه شود. این مساله می تواند نتایج بسیار خطرناکی برای حوزه 

تولید به دنبال داشته باشد و دولت را نیز از نتایج مدنظرش دور نگه دارد.
رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق مشهد، با بیان اینکه مالیات ستانی از خانه ها 
و ماشــین های لوکس قطعا بر اخذ مالیات از بخش های مختلــف مرتبط با تولید، صنعت و 
کارآفرینی تاثیرگذار است، می افزاید: اما اینکه در تحقق این مهم چه میزان موفق عمل کنیم، 

بسیار حائز اهمیت است.

تحمیل بار درآمدهای مالیاتی به بخش تولید و کارآفرینی
خندان دل معتقد است به رغم اینکه بسته جامعی از پایه های مالیاتی در لایحه بودجه پیش بینی 
شده؛ در عمل شاهد تحقق چنین مهمی نخواهیم بود و در نهایت بار اخذ درآمدهای مالیاتی یا 

عوارضی به حوزه تولید، صنعت، کشاورزی و کارآفرینی تحمیل خواهد شد.
وی اضافه می کند: لایحه بودجه 1401 صددرصد تورمی اســت؛ هر چند بسیاری اصرار 
دارند که این بودجه غیرتورمی است. پایه های این بودجه به واسطه تحقق نشدن منابع درآمدی، 
قطعا باعث تزریق پول از بانک مرکزی خواهد شــد و انبساط پایه های نقدی و به تبع آن تورم 
شــدیدی را به دنبال خواهد داشت. مگر آن که دولت انقباض شدیدی را در پروژه های لحاظ 
شــده در بودجه در نظر بگیرد و پروژه ها را متوقف کند و منابع هزینه ای خود را تامین کند که 
البته بعید می دانم این اتفاق بیفتد؛ چراکه در سالیان گذشته این اتفاق افتاده و در حال حاضر جز 
پروژه های ضروری، پروژه دیگری وجود ندارد که بتوان مانع اجرای آن شد. البته راهکار دیگر 
آن است که دولت دست به خلق پول بزند، به بیان دیگر دولت مجددا به نقدینگی دست بزند که 

انبساط پولی و افزایش تورم را به دنبال خواهد داشت.

ضرورت شناسایی فرارهای مالیاتی
برخی کارشناســان اقتصادی معتقدند در صورتی که دولت نتواند در سال آینده فرارهای 
مالیاتی را به خوبی شناسایی کند، مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی در حوزه مالیات دهی 

افزایش می یابد.
سیدمصطفی شامل، مشاور مالیاتی اتاق بازرگانی مشهد با بیان اینکه اشخاص حقوقی جامعه 
اعم از واحدهای تولیدی هدف اصلی در تامین درآمد مالیاتی هستند، می گوید: اگر سازمان 
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امور مالیاتی نتواند کســانی که فرار مالیاتی 
دارند را شناسایی کند، مشکلات واحدهای 
تولیدی و صنعتی دوچندان می شود. به بیان 
دیگر، سازمان امور مالیاتی برای تحقق این 
درآمد ناگزیر است برای واحدهای تولیدی 
شناسنامه دار، برگه های مالیاتی ناعادلانه ای 

صادر کند.
شامل یادآور می شود: واحدهای تولیدی 
یکــی از مودیان شناســنامه دار هســتند و 
حوزه های مالیاتی برای اینکه بتوانند مالیات 
ســهل الوصولی را مطالبه کنند، نخست به 
ســراغ واحدهای شناســنامه دار می روند. 
با توجه به تحریم هــا و کاهش درآمد نفتی، 
دولت به سمت وصول مالیات روی آورده 
اســت؛ اما به جای اینکه سیاســت گذاران، 
پایه های مالیاتی را افزایش دهند و کسانی که 
فرار مالیاتی داشتند را شناسایی کنند، به علت 
فراهم نبودن زیرســاخت های نرم افزاری و 
سخت افزاری، به سراغ واحدهای تولیدی 

می آیند.

ناامیدی از تحقق وصول مالیات بر خانه و 
ماشین لوکس

مشاور مالیاتی اتاق بازرگانی مشهد به اجرا 
نشدن اخذ مالیات خانه های خالی تاکنون به 
دلیل مهیا نبودن زیرساخت های نرم افزاری و 
سخت افزاری اشاره و اظهار می کند: وزارت 
راه وشهرسازی باید بانک اطلاعاتی خانه های 
خالی را در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار 
دهد تا این سازمان بتواند از طریق شناسایی 
خانه هــای خالی، مالیات خــود را وصول 
کند؛ اما متاسفانه این مقوله تاکنون به درستی 
محقق نشده اســت. لذا امید نداریم سازمان 
امور مالیاتی به درآمدهای مالیاتی پیش بینی 
شده در لایجه بودجه 1401 دست پیدا کند. 
وصول مالیات بر دارایی اعم از خانه، ماشین 
لوکس و باغ ویلاها، بحث های جدیدی در 
کشور است که برای تحقق این درآمدها، باید 
زیرساخت های آن مهیا باشد تا بتوانند افراد را 

به نحو صحیحی شناسایی کنند.
وی خاطرنشــان می کند: به اعتقاد بنده، 
نماینــدگان مجلس بیــش تــر از آن که از 
واحدهای تولیدی، شــرکت ها و اشخاص 
حقوقی حمایت کننــد، از اصناف، تجار و 
بازاریان حمایت به عمل می آورند. در واقع 

بخشی از این مساله ناشی از بده و بستان های زمان انتخابات است.
شامل به تحقق کاهش 5درصدی مالیات شرکت ها هم چندان خوش بین نیست. او می گوید: 
نرخ مالیات شــرکت ها طبق ماده 105 لایحه بودجه، از 25درصــد به 20درصد کاهش پیدا 
می کند؛ اما این مساله زمانی تاثیرگذار است که واحدهای مالیاتی به دلیل کاهش 5درصدی، 
درآمد مشمول مالیات آن شرکت را افزایش ندهند؛ در این صورت مالیات20درصدی معادل 
25درصد زمان قبل از افزایش مالیات خواهد بود! اگر رســیدگی ها طوری باشد که عدالت 

مالیاتی رعایت شود، می توان امیدوار بود که فشار کمتری به واحدهای تولیدی تحمیل شود.
این کارشناس مالیاتی تاکید می کند: مالیات به سود شرکت ها تعلق می گیرد؛ اما در بسیاری از 
مواقع شرکت ها در اظهارنامه مالیاتی خود ابراز زیان می کنند و واحدهای مالیاتی زیان ابرازی 
شــرکت ها را تایید نمی کنند و اغلب به صورت علی الراس مالیات را محاسبه می کنند و این 
باعث افزایش مشکلات شرکت ها می شود. در این میان، واحدهای صنعتی برای احقاق حق 

خود باید به هیات های حل اختلاف مالیاتی مراجعه کنند./ دنیای اقتصاد

از وزن و 42 درصد از ارزش کل صادرات را به خود اختصاص داده است و رشد 40 درصدی 
را نسبت به مدت مشابه سال قبل تجربه کرده است. 

چین مقصد نخست کالاهای صادراتی ایران
وی درخصوص عمده مقاصد صادراتی کالاهای ایرانی خاطرنشان کرد: در این مدت چین با 
21 میلیون و 300 هزار تن کالا به ارزش 10 میلیارد و 200 میلیون دلار، نخستین شریک تجاری 
ایــران بود و پس از آن عراق با 23 میلیون و 500 هزار تن کالا به ارزش 6 میلیارد و 800 میلیون 
دلار، ترکیــه با 11 میلیون و 700 هزار تن به ارزش چهار میلیارد و یکصد میلیون دلار، امارات 
متحده عربی با هشت میلیون و 300 هزار تن به ارزش سه میلیارد و 400 میلیون دلار و افغانستان 
با سه میلیون و 300 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 400 میلیون دلار در رده های بعدی قرار 

گرفتند.
سرپرست گمرک ایران درخصوص آمار واردات کالا در 9 ماهه سال جاری نیز گفت: در این 
مدت 30 میلیون و یکصد هزار تن کالا به ارزش 37 میلیارد دلار وارد کشور شد که در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته از حیث وزن 20 درصد و از نظر ارزش 37 درصد رشد داشته است.
وی افزود: امارات متحده عربی با هشــت میلیون و 900 هزار تن کالا به ارزش 11 میلیارد و 
500 میلیون دلار، چین با 2 میلیون و 500 هزار تن به ارزش هشت میلیارد و 400 میلیون دلار، 
ترکیه با 2 میلیون و 900 هزار تن به ارزش سه میلیارد و 700 میلیون دلار، آلمان با 593 هزار تن 
به ارزش یک میلیارد و 400 میلیون دلار و سوئیس با یک میلیون و 600 هزار تن به ارزش یک 

میلیارد و 300 میلیون دلار، پنج کشور عمده طرف معامله واردات با ایران بودند.
 مقدسی یادآور شد: از مجموع کالای وارداتی به کشور در مدت یادشده، 23 میلیون و یکصد 
هزار تن آن به ارزش 12 میلیارد و 400 میلیون دلار را کالاهای اساسی تشکیل می دهد که 32 

درصد در وزن و 61 درصد در ارزش رشد داشته است.
سرپرست گمرک ایران همچنین با اشاره به رشد 76 درصدی ترانزیت کالاهای خارجی از 
قلمرو جمهوری اسلامی ایران، گفت: در 9 ماهه امسال 9 میلیون و 158 هزار تن کالا از خاک 
کشورمان ترانزیت شده است که پیش بینی می شود تا پایان سال به 12 میلیون و 400 هزار تن 

برسد.

جهش 40 درصدی ارزش صادرات ...
ادامه از صفحه 9
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حذف ارز دولتی برای واردات تجهیزات 
و لــوازم یدکی مورد نیــاز در بخش های 
مختلف پزشکی از جمله موسسات خیریه 
درمانی که فقط با کمک های مردمی اداره 
می شــوند یکی از چالــش برانگیزترین 
مســائل اقتصادی در حوزه سلامت است 
که می تواند مشــکلات فراوانــی را برای 
اداره این مراکز و همچنین بیماران آنها که 
اکثرا افراد نیازمند هســتند به همراه داشته 
باشــد، در همین راســتا با مهندس حمید 
مستشــاری، رئیس هیئــت مدیره انجمن 
خیریه حمایت از بیماران سرطانی مشهد 
در رابطــه با نامه شــماره 26190 مورخه 
27/8/1400 وزارت بهداشــت و درمان 
پزشــکی، پیرامون حــذف ارز دولتی و 
تبدیل آن بــه ارز نیمایی و تبعات آن برای 
مرکز تخصصــی رادیولوژی و انکولوژی 
رضا به عنــوان بزرگتریــن و مجهزترین 
مرکز پرتو درمانی کشور گفتگویی داشتیم 

که با هم می خوانیم:
به گزارش تــوس اکو و به نقل از روابط 

حذف ارز دولتی، هزینه بیماران را چند برابر می کند

عمومی انجمن خیریه حمایت از بیماران ســرطانی مشهد، وی در این خصوص گفت: 
این انجمن از روز اول شــعار هیچ بیماری به واســطه عدم تمکن مالــی نباید از درمان 
محروم بماند را ســرلوحه اهداف خود قرار داده و به یــاری خداوند تا به امروز در پرتو 
حمایت مستمر خیرین توانسته ایم این هدف را مدنظر داشته باشیم و با تامین امکانات، 
مطلوب ترین سطح از خدمات رفاهی، حمایتی و درمانی به بیماران و خانواده های آنها 
ارائه دهیم. ولی در حال حاضر با توجه به مشــکلات اقتصادی کشور، دولت، ارز 4200 
تخصیصی برای خریــد تجهیزات و لوازم یدکی مورد نیاز را حذف کرده و این در حالی 

است که ما در این مرکز به تمامی بیماران با تعرفه دولتی خدمات ارائه می کنیم.
او با اشــاره به اینکه برخلاف بیمارســتان های دولتی که حقوق و مزایای کارکنان و 
کادر درمان را دولت می پردازد، یادآور شد: در این مرکز درمانی خیریه تمامی پرداختی 
ها توسط موسســه صورت می گیرد که در این رابطه نیز فشار مضاعفی نسبت به مراکز 

دولتی را تحمل می کنند.
رئیس هیئت مدیره انجمن خیریه حمایت از بیماران سرطانی مشهد با یادآوری اینکه 
مرکز رضا بزرگترین و مجهزترین مرکز پرتو درمانی کشور است که به یک سوم بیماران 
شــرق کشــور خدمات درمانی منحصر به فردی در زمینه درمان سرطان ارائه می دهد، 
تاکید کرد این خدمات مانع از خروج ارز از کشــور برای بیماران نیازمند به تکنیک های 
نوین درمان شده است و ادامه این خدمات در این مرکز علاوه بر ایجاد آسایش و امنیت 
روانی در درمان، موجب کاهش هزینه ها و افزایش ســلامت جامعه و کمک به اقتصاد 

کشور خواهد بود.
مستشــاری برای جلوگیری از کاهش کیفیت و کمیت ارائه خدمات به بیماران و عمل 
به شعار این مرکز خواستار ارائه ارز دولتی به این خیریه خاص که مانند بیمارستان های 

حسین کوه زاد

ئیس هیئت مدیره انجمن خیریه حمایت از بیماران سرطانی مشهد:
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دولتی با تعرفه دولتی به بیماران خدمات 
ارائه می کند، شد.

وی در ادامــه با انتقــاد مجدد از حذف 
ارز دولتی، این امر را باعث پرداخت چند 
برابری از جانب بیماران دانست و افزود: 
متاســفانه با نامه ابلاغی وزارت بهداشت 
و درمان و اعلام حــذف ارز دولتی، ما بر 
خلاف میل باطنی و شعار موسسه و جهت 
ادامــه حیات، ناچار به تغییــر تعرفه های 
مرکز از تعرفه دولتی به خیریه هســتیم که 
خــواه ناخواه تحمیل بســیار زیادی را به 
قشــر نیازمند محتاج درمان وارد خواهد 

کرد.
مستشــاری در توضیــح ایــن مطلب 
خاطرنشان ســاخت: هزینه پرتودرمانی 
یک بیمار مبتلا به ســرطان پستان حدود 
15 تا 20 میلیون تومان بود که کلًا توســط 
ســازمان های بیمه گر بدون اخذ ریالی از 

بیمار پرداخت می شد ولی با تغییر تعرفه به خیریه این هزینه به 45 میلیون تومان افزایش 
می یابــد که مابقی را باید بیمار پرداخت کند که حدود 50 تــا 60 درصد بیماران قادر به 
پرداخت این وجه نخواهنــد بود و از درمان محروم خواهند ماند که این یک ظلم بزرگ 

و فاحش است و کماکان خواستار تخصیص ارز دولتی به این موسسه کم نظیر هستیم.
وی در انتها بار دیگر برای کمک به بیماران، دست نیاز به سوی خیرین و مردم نیکوکار 
که تاکنون حامی موسســه بودند دراز کرد تا شاید بدین وســیله بیماری به واسطه عدم 

تمکن مالی مجبور به ترک درمان نشود.

برآورد شده است در حالی که این شاخص 
و  در کشورهای عضو سازمان همکاری 
توسعه اقتصادی )OECD( با میانگین 33/84 

درصد در سال 2019 اعلام شده است.
هزینه های  به  مالیات  نسبت  همچنین 
جاری ایران طی روند 10 سال گذشته رقمی 
بین 40 تا 50 درصد را نشان می دهد که مقایسه 
این نسبت با برخی از کشورها، حکایت از 
نقش کم رنگ مالیات در تامین هزینه های 
جاری دولت دارد. میانگین این نسبت در 
کشورهای منتخب در سال های مختلف بین 
36 تا 90 درصد است. نسبت مالیات به منابع 
عمومی بودجه نیز همیشه زیر 40 درصد بوده 
است. در حالی که میانگین سهم مالیات از کل 
درآمدهای دولت در کشورهای منتخب در 
سال های مختلف 64 درصد بوده در این میان، 
هند با متوسط 84 درصد بیشترین و ژاپن با 
متوسط 39 درصد پایین ترین سهم مالیات 
از منابع بودجه عمومی دولت را دارا هستند. 
در لایحه بودجه 1400 نیز نه تنها اقدامی 
برای اصلاح ساختار بودجه و نظام مالیاتی 
صورت نگرفته است، بلکه وضعیت نسبت 

سهم اندک مالیات در ... ادامه از صفحه 34

به سال های گذشته نیز بدتر شده و این سهم به 29/4 درصد رسیده است.
رقم فرار مالیاتی در کشور بین 50 تا 150 هزار میلیارد تومان برآورد شده که البته به دلیل عدم 
وجود اطلاعات کافی از اقتصاد زیرزمینی این میزان برآورد چندان دقیق نیست و این فرار مالیاتی 
هم در حوزه مالیات های مستقیم و هم در حوزه مالیات های غیرمستقیم وجود دارد. همچنین 
برآوردی که از میزان معافیت های مالیاتی در کشور انجام شده است در حدود 40 تا 45 درصد 
کل تولید ناخالص داخلی کشور است. بر اساس مطالعات دفتر مطالعات و تحقیقات مالیاتی 
سازمان امور مالیاتی کشور، بدون احتساب معافیت های آستانه )موضوع مفاد ماده 84 قانون 
مالیات های مستقیم( و معافیت های موضوع مواد 132، 141 و 142 قانون مذکور، 41 درصد از 
تولید ناخالص داخلی کشور معاف از مالیات است. به گفته رئیس سازمان بازرسی کل کشور، 

حدود 270 هزار میلیارد تومان معوقات مالیاتی در کشور وجود دارد.

اصلاح نظام مالیاتی چگونه محقق می شود؟
نظام مالیاتی ایران نیازمند اصلاحات گسترده ای است که برخی مانند ایجاد پایه های مالیاتی 
جدید مانند مالیات بر مجموع درآمد در بلندمدت و برخی مانند مقابله با شکاف مالیاتی در 
کوتاه مدت قابل اجراست. لذا برای تامین درآمد مالیاتی مورد نیاز در بازه کوتاه مدت یک تا دو 
ساله باید تا حد امکان از ظرفیت بالقوه درآمد مالیاتی استفاده کرد و آن را تا جای ممکن بهینه 
نمود. راهکارهایی مانند مقابله با فرار و اجتناب مالیاتی، ایجاد شفافیت اقتصادی، تکمیل بانک 
اطلاعاتی به کمک سامانه مودیان و طرح جامع مالیاتی، هوشمندسازی و الکترونیکی کردن 
فرآیندها و… با کمترین موانع سیاسی و بدون نیاز به وضع قانون جدید در کوتاه مدت قابلیت 

اجرا داشته و می تواند درآمد قابل توجهی را نصیب دولت کند./مهر
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* جناب میری! برای مخاطبی که شاید 
نداند یک کشاورز زعفران کار در فصل 
برداشت این محصول بسیار حسّاس، چه 
روزهایی را از سر می گذراند، از ویژگیهای 
خاصّ این محصول و دغدغه های یک 

زعفران کار در چنین فصلی بگویید.  
کشاورزان ایران علی الخصوص زعفران 
کاران خیلی مظلوم واقع شده اند و بنده به 
عنوان یک تولید کننده و صادرکننده که 
فضای کار را از نزدیک دیده و لمس کرده 
ام، برای این مظلومیت استدلالهای زیادی 
دارم. یک زعفران کار برای برداشت 10 تا 
14 گرم زعفران خشک باید حدود 2 هزار 
گل را جداسازی کند. کشاورزان زعفران کار 
به دلیل اینکه خودشان به نیروی کار احتیاج 
دارند، نمی توانند کمکی برای همدیگر باشند 

پس نیروی انسانی مورد نیاز را چه بسا از سال قبل با پول و کادو، رزرو می کنند تا در فصل 
برداشت برای جمع آوری گل و جداسازی خیالشان راحت باشد. از آن جایی که گل زعفران 
در بهترین حالت و شرایط، بیشتر از 48 ساعت قابلیتّ نگهداری ندارد و پس از این زمان 
پلاسیده و خراب می شود، پای کمبود نیروی کارشناس و متخصّص به عنوان یکی از مهم 
ترین مشکلات زعفران کاران وسط می آید. متاسفانه کشاورز زعفران کار ناگزیر است  به هر 
کس اعتماد کند و گل زعفرانش را به او بسپارد. این اعتماد ممکن است به جداسازی بی دقتّ و 
تحویل گرفتن زعفران خشک کمتر منجر شود. در اینجا لازم است مسوولانی که سنگ کشاورز 
را به سینه می زنند و خود را حامی زعفران کاران می دانند، دستگاه های جداسازی کلاله را که 

برخی کشاورزان از حدود 20 سال پیش در پی آن هستند، به دستشان برسانند.

* به نظر نمی رسد با توجه به پیشرفتهای صنعت ماشین سازی ایران و جهان، ساخت 
دستگاه جداسازی کلاله، فرایند پیچیده ای داشته باشد و یا وزارت جهاد کشاورزی و 
دولت از ضرورت آن بی اطلاع باشند. پس دلیل عدم دسترسی کشاورزان به این دستگاه 

چیست؟
 ما هم هنوز دلیل نبود چنین دستگاه غیرپیچیده ای را نمی دانیم. آن چه محرز است اینکه 
صادارت زعفران برای کشور سالانه بین 300 تا 500 میلیون دلار ارزآوری دارد ضمن اینکه این 

نایب رییس شورای ملی زعفران:

دلّالان، گل زعفران را ۵0 درصد گران تر می فروشند

کشاورز زعفران کار رها شده است و کسی صدای کشاورز و روستایی را نمی شود. دولت هیچ دلیلی برای عدم خرید حمایتی محصول 
نداشت .

نباید فکر کنید اگر سالی 500 تن زعفران تولید می شود، این تولید حمایتی بوده است. کشاورز زعفران کار سالی حدودا 40 روز برداشت 
دارد  و دوباره همه چیز تا سال بعد به فراموشی سپرده می شود.

پاییز و گلهای ارغوانی زعفران، دوستی دیرینه ای دارند؛ دوستی ای که بی شک از زاویه دید کشاورزان، ملموس تر است و از همین زاویه 
می توان گویاترین حکایت این رفاقت شیرین را میان پاییز نارنجی و زرد با طلای سرخ شنید.

ایران به گواهی آمار و ارقام، ابرقدرت تولید زعفران در جهان است اما به ثمر نشستن گلهای حساس و شکننده طلای سرخ با مرارتهای 
خاصّ خودش همراه است به طوری که بدون اغراق در روزهای محدود برداشت، خواب و آسایش برای کشاورز زعفران کار بی معناست. 
در فصل برداشت زعفران با غلامرضا میری نایب رییس شورای ملّی زعفران که هم کشاورز است و هم رییس اتحادیه صادر کنندگان 
زعفران از مرارتهای این روزهای زعفران کاران و زنجیره پر آسیب تولید، توزیع و صادرات طلای سرخ ایرانی گفتیم و شنیدیم؛ گفتگویی 

کشاورز محور و از مزرعه تا بازارهای جهانی.
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محصول برای 170 هزار خانوار کشاورز و 
نزدیک به یک میلیون نفر در بخش فراوری، 
بسته بندی، صادرات و توزیع اشتغال کرده 
است. شاید این حجم از ارزش زعفران، 
برای دولتها به قدری نیست که یا دستگاه را 
در داخل تولید کنند و یا به شرکتی خارجی 
سفارش دهند. در واقع باید یک نفر به کار 
تولید یا واردات این دستگاه ورود کند تا بعدا 
مونتاژ  شروع شود. بنده افرادی را می شناسم 
که در 15 سال گذشته حدود 400 میلیون 
تومان برای این دستگاه هزینه کرده اند تا در 
دسترسی کشاورزان به دستگاه، پیش قدم 
شده باشند اما هنوز نتیجه ای حاصل نشده 
است در حالی که با این دستگاه هم شاهد 
ارتقاء کیفیت زعفران ایرانی در بازارهای 
جهانی خواهیم بود و هم هزینه ها و دغدغه 

های کشاورزان کاهش می یابد.

* در خصوص کاهش دغدغه ها و 
هزینه های کشاورزان به واسطه استفاده 
از دستگاه جداسازی کلاله کمی جزئی تر 

توضیح دهید.
اگر کشاورز به دستگاه جداسازی کلاله 
دسترسی داشته باشد دیگر مجبور نیست به 
هر نیروی بی تجربه ای اعتماد کند. بدون 
دستگاه، کشاورز فقط و فقط برای جداسازی 
باید به ازای هر کیلو بین 2 تا 4 میلیون تومان 
باید هزینه کند. یا مجبور است گل را به واسطه 
ها بفروشد تا محصولش خراب نشود. بعد 
همین واسطه ها گلهای خریداری شده را بین 
30 تا 50 درصد گران تر در بازار می فروشند. 
حتی کشاورزان در مواردی مجبور می شوند 
محصولشان را زیر قیمت پیش فروش کنند. 
اینها همه از سر اجبار است چون متاسفانه 
شیوه جمع آوری زعفران با 400 سال پیش 
فرقی نکرده است. البته به عقیده من آسایش 
خود کشاورز از همه هزینه های مالی مهم 
تر است چون در فصل برداشت به دلیل 
نگرانی برای محصول گاهی مجبور است 
از ساعت 4 صبح تا 12 تا 2 شب بیدار بماند 
تا کار جداسازی سریعا انجام شود، در غیر 
این صورت حاصل یک سال زحمتش بر 

باد می رود.

و  کلاله  جداسازی  دستگاه  نبود   *

خشک کردن سنتّی زعفران روی کروسین )واحد رنگ( که نقطه قوّت زعفران ایرانی در 
بازارهای جهانی به شمار می رود، تا چه حد موثرّ است؟

واقعیت این است که در بسیاری موارد نیروی انسانی، موجب آلودگی و وورد مواد خارجی 
به زعفران می شود لذا صادرکننده باید برای سورتینگ )جداسازی(، نیروی انسانی و زمان 
زیادی اختصاص دهد در صورتی که با دستگاه و بدون دخالت نیروی انسانی جداسازی و 
بلافاصله بسته بندی انجام می شود. از نظر کیفیت هم معدّل کروسین زعفران ایرانی ای که به 
صورت سنتّی، خشک می شود 230 است که این عدد با دستگاه به حدود 280 می رسد و این 
یعنی ارتقاء کیفیت. بر همین اساس در دو سه سال اخیر خود کشاورزان و واحدهای بسته بندی 
و صادراتی با کمک برخی ماشین سازان، دستگاه خشک کن ساخته اند تا حداقل زعفران ایرانی 
به صورت سنتّی خشک نشود و گرنه تمام فرایند زعفران ما با دست و به صورت سنتی است و 

از کشاورز حمایتی صورت نمی گیرد.

*آقای میری! در حال حاضر و بنا به برخی آمار در حدود ۲3 استان کشور، زعفران 
کشت می شود. آیا این  توسعه و رشد، نشانه حمایت از زعفران و زعفران کار نیست؟

نه به هیچ وجه... اگر در 23 استان  ایران، زعفران تولید می شود به این دلیل است که خود 
کشاورز بازار را مناسب دیده و تولید کرده است. برای مثال ما در شورای ملّی زعفران و از 
اردیبشهت 1400 بارها و بارها گفتیم تا هنوز فرصت هست برای خرید حمایتی محصول 
زعفران کاران اقدامی بکنیم. گفتیم نرخی برای خرید حمایتی تعیین کنید تا کشاورز تکلیفش 
را بداند و با توجه به خشکسالی سال گذشته محاسبه کند که با این نرخ، برایش صرفه اقتصادی 
دارد که به صورت ساعتی آب بخرد یا نه؟ یا گفتیم به زعفران کار پول بدهید که محصولش را 
برای دولت نگه دارد و یا سر موعد پول را به دولت پس بدهد. هیچ یک از این پیشنهادها را 
گوش نکردند. متاسفانه کشاورز زعفران کار رها شده است و کسی صدای کشاورز و روستایی 
را نمی شود. دولت هیچ دلیلی برای عدم خرید حمایتی محصول نداشت . نباید فکر کنید اگر 
سالی 500 تن زعفران تولید می شود، این تولید حمایتی بوده است. کشاورز زعفران کار سالی 

حدودا 40 روز برداشت دارد  و دوباره همه چیز تا سال بعد به فراموشی سپرده می شود.

* راه حل تان برای صادرات کم آسیب زعفران به شیوه ای که منفعت بیشتری نصیب 
کشاورزان شود و نه دلالان و قاچاقچیان، چیست؟

من 5 سال پیش به وزیر جهاد کشاورزی، معاونش و استاندار گفتم امروز که قیمت هر کیلو 
زعفران 5 یا 6 میلیون تومان است می توانیم این محصول را به قیمت 20 میلیون تومان هم صادر 
کنیم مشروط به اینکه از کشاورز حمایت و کف قیمت را تعیین کنید تا کسی نتواند پایین تر از این 
نرخ زعفران را از کشاورز بخرد. دیگر اینکه باید جلوی قاچاق را بگیرید چون وقتی صادرکننده 
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بخواهد زعفران را به پول ایران کیلویی 20 
میلیون تومان بفروشد قاچاقچی با نرخ کمتر 
زعفران را می خرد و در بازارهای جهانی هم 
با نرخ پایین تر عرضه می کند و صادرکننده 
دیگر امکان کار ندارد. سال گذشته هم که 
قیمت جهانی زعفران کیلویی 600 دلار 
بود گفتیم با نرخ 1500 دلار هم می توانیم 
بفروشیم مشروط به جلوگیری از قاچاق و 
برداشتن پیمان سپاری ارزی... صادرکننده 
قطعا به خاطر نیاز کشور، ارز را بر می گرداند 
اما از او نخواهید ارزش را در سامانه نیما با 
نرخ پایین و غیرواقعی عرضه کند و متحمّل 
زیان شود. در مجموع از سال 97 تاکنون بارها 
با بانک مرکزی، معاونانش، وزرای مختلف 
و مجلسیها جلسه داشته ایم اما هنوز به نتیجه 
نرسیده ایم.  متاسفانه در قاچاق پیاز زعفران 
و خود زعفران، نقص در خود ماست. وقتی 
زعفران مشمول پیمان سپاری ارزی می شود 
یعنی بستری راحت و آرام برای قاچاقچی 
فراهم کرده ایم. صادرکننده باید به خاطر 
پیمان سپاری ارزی قیمت محصولش را 
کیلویی دو سه میلیون تومان کاهش دهد اما 
قاچاقچی این کار را نمی کند و بسیار راحت 

زعفران را خارج می کند.

* جناب میری! تازه ترین آمار صادرات 
نشان می دهد از مبادی قانونی کشور ۲9 
تن زعفران به افغانستان صادر شده در 
حالی که ورود زعفران به افغانستان ممنوع 

است! این آمار را چطور تحلیل می کنید؟
ایران  گمرک  از  ها  محموله  این  قطعا 
خارج شده اما نهایتا به کجا رفته خدا می 
داند... مشکل امروز ما این است که مثلا 
نمی توانیم به آمریکا، عربستان، چین و هند 
نمی صادر کنیم چون آمریکا ما را تحریم 
کرده، با عربستان هم فعلا مناسبات سیاسی 
و تجاری نداریم، هند و چین هم از ما 38 
درصد عوارض می گیرد اما از تاجر افغانی 
نمی گیرد پس بازار زعفران را عملا به دست 
قاچاقچیان داده و مسیر قاچاق را هموار کرده 
ایم. متاسفانه علیرغم اینکه سهم 92 درصدی 
در تولید زعفران جهان داریم نتوانسته ایم 
بازار را به درستی مدیریت کنیم. معمولا در 
بازارهای جهانی زعفران نیم، یک و دو گرمی 
برای  باید  عرضه می شود و صادرکننده 

صادرات یک کیلو زعفران بین 20 تا 30 میلیون تومان هزینه حمل و نقل بدهد. با  این هزینه 
ها چطور قدرت رقابت با اروپایی ها را داشته باشد؟ ضمنا آنهایی که از ما زعفران می خرند 
و خودشان بسته بندی می کنند به مشتریان شان می گویند در بازه زمانی یک ساله زعفران را 
با قیمتی ثابت به شما می دهیم اما آیا ما این امکان را داریم؟ این زمینه و فضا را ما خودمان در 
اختیار آنها قرار داده ایم و آنها هم سوء استفاده می کنند. برای وقوع این شرایط نباید صادرکننده 
را کوبید چون بارها در نامه های مختلف به مسوولان گفته ایم: صادرکننده می تواند تا سقف 
1500 دلار  در بازار جهانی زعفران را بفروشد اما شما با پیمان سپاری ارزی، انگیزه را برای 

قاچاق بالا برده اید!

* افزایش قیمت زعفران در سال جاری را چطور ارزیابی می کنید و دلیل این افزایش را 
چه می دانید؟ آیا این وضعیت روی مصرف داخلی و صادرات زعفران تاثیر منفی خواهد 

داشت؟
افزایش قیمت اخیر کاملا به جا بود چون چندین سال است که قیمت زعفران ثابت بوده 
حال آنکه قیمت نهاده های کشاورزی بعضا بالای 100 درصد رشد کرده و مایحتاج معیشتی 
کشاورزان هم افزایش شدید داشته است. پس کسی به کشاورز  خط نداده که قیمت را بالا ببر! 
کسانی که خود را حامی کشاورز و حامی خرید زعفران می دانند قیمت هر کیلو زعفران را 
20 میلیون و 500 هزار تومان اعلام کرده اند اما همین امروز کشاورز محصولش را کیلویی 33 
میلیون  تومان می فروشد. افزایش قیمت امسال به دلیل کاهش تولید بوده و با مکانیزم عرضه 
و تقاضا قیمت بالا رفته است. در حال حاضر مصرف داخلی بین 70 تا 80 تن برآورد می شود. 
آمار صادرات اما دقیق است و در سال 99 حدود 325 تن صادرات داشتیم و تا 7 ماهه 1400 هم 
میزان صادرات مشابه سال قبل بوده  است. این وضعیت قیمتی روی مصرف داخلی احتمالا اثر 
می گذارد ولی امیدواریم روی صادرات اثر منفی نگذارد و صادرکننده بتواند تقاضای مشتریان 

همیشگی زعفران ایرانی را در جهان به خوبی پاسخ دهد.

* با توجه به خلاها و کمبودهایی که اشاره کردید، جایگاه شورای ملّی زعفران چیست؟ 
چرا این شورا نمی تواند در کاهش مشکلات زعفران کاران موثرواقع شود و دولت و 

وزرات جهاد را برای حمایت تخصّصی متقاعد کند؟
ما طبق اساسنامه شورا راهکارهای تولید و صادرات بهتر و ارتقاء کیفیت را به مسوولان می 
گوییم اما گوش شنوایی نیست و تا کنون حتی یکی از آنها هم اجرایی نشده است. شورای 
ملّی زعفران نه کار اجرایی می کند نه خرید و فروش... ما فقط مشاوره می دهیم. در سال 88 
طرح جامع رعفران را با همکاری وزارت جهاد تنظیم کردیم. این طرح به تصویب کمیسیون 
کشاورزی مجلس، صحن علنی و هیات دولت رسید اما هنوز پس از 12 سال حتی یک بندش 
اجرایی نشده است. در این طرح کاشت، داشت، برداشت، توزیع، فراوری، بسته بندی و 
صادرات و بازارهای جهانی، تکنولوژی و صنایع تبدیلی دیده شده است. شورای ملّی زعفران 
نمی تواند با این وضعیت کاری بکند. همین خرید زعفران از کشاورز را هم به درستی انجام 
ندادند. دقیقه 90 به کار ورود کردند ولی چون تولید کاهش یافته بود قیمت بالا رفت وگرنه 
کسی به فکر کشاورز نیست و سود همواره به جیب دلالان می رود. البته این نکته را یادآور 
شوم که امسال چون محصول کم بود کشاورزان، حتی الامکان گلها را مستقیما و نه به واسطه 
ها فروخته اند. خوشبختانه امسال تفاوت قیمت زعفرانی که مستقیما از کشاورز خریداری می 
شود با بازار و واحدهای بسته بندی و صادراتی حداکثر دو درصد است و دست دلالان آنچنان 

در کار نیست.
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